



TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY”

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70. Kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.
Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rs. 2 k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Zielna Nr. 7-a.

Administracja otwarta codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.
Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.
Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracja Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory pism periodycznych.

Sprzedżać pojedynczych numerów po kop. 20 w Warszawie w Administracji pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 6 za wiersz lub jego miejsce.

TREŚĆ. *Polityka:* Przyszły kanclerz. — Jeszcze o rozruchach galicyjskich p. I. Franko. — Tydzień polityczny. — *Powieści:* Nastrój balowy przez Aleksandra L. Ktallanda. Tłom. Ignacy M. — *Sprawy ekonomiczne:* Przelom belgijski II p. E. P. — *Literatura i sztuka:* Literatura polska: Asnyk, Bracia Lerche p. W. P. — Choroby w literaturze p. Z. — *Z Francji p. P.* — *Rzeczony:* Libram veto p. Paula Prawdy. — *Na widokrepu p. Nieborskiego.* — *Wspomnienia pomierne:* Leopold Ranke, Jerzy Waiz, Jan Dobrzański. — Kronika bieżąca. — Odpowiedzi redakcyj. — Ogłoszenia.

Zsan. abonentów kwartalnych prosimy o wczesne odnowienie przedpłaty.

POLITYKA.

PRZYSZŁY KANCLERZ.

Wogóle kanclerzowi niemieckiemu przyznać trzeba, że o siebie i wszystko, co jego jest, wytrwale dba. I sutą dotacją po wojnie francusko-pruskiej przyjął, i ze składki narodowej kazał sobie dobra kupić, i o wszystkie książki lub podwyżki podatków, które go dotyczą, zawsze się upioma. Pamiętamy, jak nastawał w sejmie na zwiększenie zapomogi, przeznaczonej dla odnowy jego pałacu, jaką wreszcie stoczył kampanię z pogwałceniem i praw i zwyczajów, wprowadzając na katedrę uniwersytecką swego przybocznego lekarza, człowieka „z moralnym defektem.” prościej mówiąc — karanego kryminalnie. Nawiñni niemiecy aż dotąd zadawali sobie pytanie: kogo też kanclerz wybrał sobie za zastępcę w urzędzie? Pytanie to przestało być zagadkowem od chwili, gdy hr. Herbert Bismark został mianowany sekretarzem stanu w ministerystum spraw zagranicznych.

Nawet księżęta z domu panującego nie przebiegają za granicą tak szybko drabiny dostojenstwą. Wyniesiony tak wysoko syn Bismarka liczy zaledwie 36 lat. Od r. 1874, w którym wstąpił do służby dyplomatycznej, przeszedł wszystkie stopnie, poprzedzające obecną godność, która jest, przynajmniej pod względem uposażenia, drugą w hierarchii urzędniczej (kanclerz pobiera 54,000 marek, sekretarz stanu w ministerystum spraw wewnętrznych 50,000,

inni ministrowie po 36,000). Syn więc ma już nad sobą tylko ojca, a gdy ten ustąpi — (opócz cesarza) nikogo.

Choćż obecny następcą tronu okrył się tajemniczością i nie zdradza, jakim będzie cesarzem, nie ulega wątpliwości, że sprawy państwa złożony on w ręce doświadczone i pewne. Niemcy są mocarstwem potężnem, ale utrzymanie ich na tem stanowisku i przy dotychczasowym uroku jest zadaniem bardzo trudnem; wybór przeto sternika musi być rozważony dobrze. Według prawie powszechnego głosu Herbert Bismark nie należy do orłów i zdolnościami rodzica nie przypomina. Ale ma to być wielka siła robocza, wykształcona w doskonałej szkole. „Do służby dyplomatycznej — powiada jedna z gazet niemieckich — trzeba być wychowanym, wzrosnąć w jej tradycjach. Rutyna jest tu niezbędniejsza, niż gdziekolwiek indziej. Do tej zaś rutyny należy rozległa i bliska znajomość ludzi towarzyszywa europejskiego, który dostarcza ambasadorów i ministrów polityki zagranicznej. Bez genialności może dyplomacja obyć się, bez rutyny — nigdy.” Hr. Herbert Bismark, jako poseł lub delegat przy różnych dworach, miał sposobność poznać i przyciągnąć ludzi, a jako uczeń dobrego mistrza — zdobył rutynę. Od wczesnej młodości pozostając ciągle przy ojcu, wykształcił się w sztuce dyplomatycznej. Ojciec ten chce być i jest ciągle sinksem, nie odkrywa swych planów przed nikim a od pomocników swoich żąda bezwzględnej uległości. Gdy innych ministrów nazywa „kolegami, którzy mu często przeciwstawiają się zawsze działając nieskrepowani — budzi złośliwe uśmiechy; gdy pokazuje parlamentowi jakieś akty polityczne, wydobywa z ukrycia te, które mu w danej chwili do celu służą; gdy zostanie zagadnięty o jakąś sprawę dyplomatyczną, odpowiada, że nie ma obowiązku tłumacze-

nia się lub odsyła ciekawych do... archiwum; gdy powierza podwładnym jakąś robotę lub konsulom misję, nie wtajemnicza ich w swoje zamiary. Rzecz naturalna, że przy tym systemie, przy samowładztwie i szczelnem osłanianiu wszelkich działań potrzebuje on na najwęższym miejscu mieć człowieka, któremu by ufal i któryby spełniał jego wolę a zachowywał dyskrecyę nie tylko z urzędu. Ukochany syn był najodpowiedniejszym i dla dogodzenia miłości ojcowskiej najbardziej pożądanym. Tym względem sądziąc o tak wysokie stanowisko w tak młodym wieku.

Czy ten przyszły kanclerz dźwignie należyte swoje wielki ciężar? Zależy to od innego pytania, czy przytoczony wyżej pogląd jest słuszny, mianowicie, czy dyplomacja wystarcza sama „rutyna” bez osobnych zdolności? Bądź co bądź, jeśli prawdopodobieństwa nie omyla, Europa już dziś wie, kto po ks. Bismarku miejsce zajmie. Zajmie je duża praca, sumiennosc, rutyna, znakomita szkola. W Niemczech przynioty to są daleko częstsze, niż geniusz. Niedarmo największy poeta tego narodu określił geniusz jako ciepłowość. Nigdzie określenie to nie ma większej racyi. Niemcy wzrosły, spotężniały, dokonały wielkich dzieł — ciepłowością. Natura nie obdarzyła ich wyjątkowemi siłami, ale obdarzyła ich wyjątkową pracowitością i wytrwałością. Jest to w Europie obryzmie mrowisko, które ze zdziweł buduje gmachy, które wszędzie się rozposciera a które tysiąc razy zburzone, tysiąc razy się skupi i groźnem pozostanie. Po Sadowie i Sedanie sławiono Bismarka i Moltkego, ale sławiono — i słusznie — również kwatremistrzów, liwerantów, nancyzoieli wiejskich — słowem wszystkie kółka obryzmiego zegaru państwowego i społecznego, które w nim działają nigdy niezamordowane, a zawsze dokładne. Nie ma dziś

w świecie narodu, który byłby mniej sympatycznym, a jednocześnie bardziej pouczającym, niż niemiecy. Zwłaszcza dla ludów drobnych, prowadzących ciężką walkę o byt, moźolnie wyrabiających swą przyszłość, jest to nieoceniony wzór. Z tego bowiem przykłady mogą się one nauczyć, że społeczeństwo nie powinno być tem tylko, co mu geniusze, bardzo rzadko pojawiający się, dadzą, ale głównie tem, co ono niestanną zbiorową pracą wytworzy.

Jeżeli więc na czele państwa stanął człowiek, będący weleńciami tej mocy, którą Goethe nazwał genuszem, człowiek taki nawet bez orlego wzroku i lwiej siły może nawą państwową sterować umiejętnie. Przedwożenie są też, zdaniem naszym, żarty z przyszłego kanclerza Niemiec, który przywiedzie za obszerną dla niego szatę ojca. Szatę ową krawcy parlamentarni obetną mu, dopasują do mniejszych rozmiarów — i będzie on ją nosił dobrze. W sprawach praktycznych — a do takich należy polityka — nigdy nie wiadomo, gdzie skuteczniej działa geniusz, a gdzie doświadczona i wytrwała praca.

JESZCZE O ROZRUCHACH GALICYJSKICH*).

Łódź, w maju.

Do artykułu wiece szanownego p. Jeża „O rozruchach w Galicyi,” pomieszczonego w 21 n-rze *Pravdy*, pozwólcie, że dodam jeszcze słów kilka. Sprawa to, zdaniem mojem, niezmiernie ważna, a przez

*) Pragnąc przyczynić się do wyjaśnienia tak ważnej i tak często zamieľnianej sprawy, umielem, że śluszny dobrze zarówno jej, jak i naszym czytelnikom, podając głos, który z nowej strony rozsuwa poważnie to nieszczerne i zmotane pasmo. *Red.*

POWIEŚĆ.

NASTRÓJ BALOWY

przez

Aleksandra L. Kiellanda.

Wezła na glądki marmuru schody bez żadnego wysiłku, bez wahanja, ciągniona jedynie siłą swej urody i dobrych skłonności.

Zajęła miejsce w salonach dostatku i bogactwa, nie zaplaciwszy za wstęp ani cnotą, ani dobrem imieniem — a jednak nikt nie umiał powiódzić, skąd się wzięła; przypuszczano tylko, że z niziu wspięła się tak wysoko.

Jako podrzutek na jednym z przedmieść Paryża przegodziła lata dziecinnie wśród występku i biedy, o których ci tylko mogą mieć pojęcie, którzy to życie znają z doświadczenia.

My, czerpiąc wiadomości z książki opowiadań, musimy używać do pomocy całej naszej fantazyi, by stworzyć sobie przybliżone wyobrażenie dziedzicznej nędzy wielkiego miasta, a i wtedy zapewne najsmakrwsze nasze obrazy blade są wobec smutnej rzeczywistości.

gazety galicyjskie wcale niedostatecznie i niewszczęstnie rozjaśniona. Za właściwą sobie bystrością Jeż zaznaczył pewne momenty, które złożyły się na nadanie tej sprawie takich rozmiarów i takiego rozgłosu w Europie, na jaki ostatecznie nie zasługiwała. Zgadzam się zupełnie na to, że nie było to rozruchy, lecz niepokój, chociaż nazwa nie obejmuje doniosłości faktom, ale w rozbiore samej przyczyny objawów znajdujący się niektóre niedokładności w wywody Jeża, które rądem sprowadził w tym jedynie celu, żeby na samą sprawę, dotykającą podstaw narodowego bytu plemienia polskiego, nie padała ani odrobina fałszywego światła.

Na dwa czynniki za rócymy szerególną uwagę: na rząd austriacki i na szlachtę galicyjską. O rządach austriackich w Galicyi, o konstytucyi i autonomii naszej zdania Jeża niezupełnie są sprawiedliwe. Mówi on np., że „konstytucya austriacka znosi różnice stanów,” tymczasem przeciwnie, ta konstytucya jest na wskróś mieszczańska, kapitalistyczna, a więc upośledza wszystkie stany na korzyść kapitalizmu, a biorąc rzecz względnie do Galicyi, na korzyść kapitalizmu niemieckiego. Nie słuszne też jest twierdzenie, że galicyjska czy konstytucya jest autonomia „jest gmachem na piasku łaski monarchszej zbudowanym.” Konstytucya i autonomia nadane zostały jednakowo i pod naciśkiem jednako- wych stosunków dla wszystkich krajów monarchiei, a twierdzenie Jeża, że „rząd w Galicyi ma prawo w każdej chwili konstytucyę odjąć” jest zupełnie mylnie. Ani rząd, ani cesarz takiego prawa specjalnie dla Galicyi nie posiada i odjąć przynanych swobód bez zamachu stanu nie może.

Również mylnem jest dalsze twierdzenie Jeża, że „Austriya ustanowiła prawo wyborcze, dzięki któremu do sejmku krajowego wprowadził moście, kogo jej się podoba.” Austriackie prawo wyborcze jest nieodrodnem dziekiem austriackiej konstytucyi i jeżeli kogo krzywdzi, to tylko chłopów i robotników na rzecz kapitalistów i szlachty. Ciekawa rzecz, kogo też zapomniał tego prawa wyborczego może Austriya wprowadzić do sejmku galicyjskiego? Otóż jeżeliby użyła wszelkich możliwych prawnych sposobów, żeby chłopci nie głosowali za szlachtą, to mogłaby wpro-

wać 48 chłopskich na 60 szlacheckich i kapitalistycznych kandydatów. W oczach szlachty galicyjskiej taki skład sejmku byłby „kleśką narodową,” kogo czy byłby nią też i w oczach Jeża? Ale coż więcej, prócz tych dwóch kategorii, może Austriya czy to legalnymi, czy nielegalnymi środkami wprowadzić do galicyjskiego sejmku krajowego?

Niezupełnie słuszne jest i ostatnie mniemanie, że „Austriya udarowała Galicyę jezuitami.” Jeżeliby kto w tej sprawie chciał jak konieczne obwiniać, to chyba o tyle, że Austriya nie zabrania żadnemu krajowi mieć u siebie jezuitów. Lecz kto ich do Galicyi zapraszał, kto przyzywał się do ich wzrostu w potęgę, do oddawania w ich ręce monasterów rusińskich, kto posyła do ich konwiktorów swoje dzieci, kto dziesiątkami tysięcy szeryz między ludem ich wydawnictwa, jeżeli nie szlachta polska?

Z tych uwag wypływa omyślność twierdzenia Jeża, iż „najpierwem i najważniejszym zadaniem kierowników samorządu galicyjskiego jest skarbienie łaski monarchszej, której prośkanie wystawili Galicyę na gorze w pasy i popęgi ujęcie, aniżeli to, jakimu polloga W. ks. Poznański.” A przecież sam Jeż wspomina, że „w zaraniu ery konstytucyjnej” szlachta galicyjska stała w opozycyi do rządu. I cóż? Czy ujęto ją w pasy i popęgi? Nie! Rząd wówczas miał w ręku jedynie środki — popierał rusinów. I pod grzają tej okropnej możliwości, żeby rusini broń boże nie zdobyli jakichkolwiek łask w Wiedniu, polacy „orzęmem i pakunkiem z opozycyjnego przeszli do rządowego obozu.” A więc nie pod grozą pasów i popęgów!

Katogoryczne twierdzenie Jeża w tym względzie zmieniliby w ten sposób: swobodę przyznane Galicyi przez Austrię są rzeczywiste, konstytucyjne, lecz Galicya nie korzysta z nich *tylko dlatego, że szlachta nie chce!*

Okropna zmiana! Sam to widzę i postaram się przytoczyć fakty na jej usprawiedliwienie. A jeżeli przy tem nie pójdę za przykładem Jeża i nie będę wyszukiwał prawdziwych i nieprawdziwych „lagodzących okoliczności,” niezynie to dla tego tylko, że lagodzące okoliczności mają wartość

czuły charakter, ciche, lagodne usposobienie i rzadka piękność.

Gdy urosła, ożenił się z nią. Żyli z sobą przykładnie. Mimo wielkiej różnicy wieku miał zawsze do niej nieograniczoną ufność, ona zaś zasługiwała na nią w zupełności.

Małżonkowie nie żyją we Francyi tak wspólnem życiem, jak u nas, dlatego też wymagania ich są daleko mniejsze, a rozczarowania mniej smutne.

Nie nazywała się szczęśliwą, lecz była zadowolona. Charakter jej był jakby stworzony do wdzieczności. Nie nudziła ją bogactwo, przeciwnie cieszyła się niem w dziecinny niewleddy sposób. Nikt jednak tego nie widział, gdyż w całej jej istocie tkwiła zawsze wielka pewność siebie i godność. Domyślano się, że jej pochodzenie nie było bardzo prawe, lecz ponieważ nikt na to nie odpowiadał, zaprzestano pytan; w Paryżu trzeba o tylu rzeczach myśleć...

Zapomniała już o swojej przeszłości. Zapomniała tak, jak my zapominamy orzech, jedwabnych wstążekach i szafłochliwych listkach z lat młodych, ponieważ nigdy o nich nie myślimy. Leżą one zamknięte w szufladzie, której nigdy nie otwieramy. A jednak, rzuciwszy kiedykolwiek okiem na te zapomniana szufladę, wnet byśmy zanawazyli, gdyby choć jednej z tych ról, lub najmniejszej wstążeczki zabrakło. Wtedy bowiem przypominamy sobie wszystko najdokładniej, wspomnienia leżą tam za-

Było właściwie już tylko kwestyą czasu, kiedy ją pochwyci występki, jak kolo żebate chwytła tych, którzy się zanadto do maszyny zbliży, by ją potem, po krótkim życiu, spędzonym w wirze samoty i poniżenia, odrzucić z bezlitosną dokładnością maszyny w ciemny kąt, gdzieby mogła, zapomniana i nieznaną, zakończyć tę karikatyrę ludzkiej doli.

Wtedy, będąc 14-letnią już dziewczyną, została, jak się to czasami zdarza, „odkryta” przez bogatego i wysoko postawionego człowieka, gdy pewnego dnia biegła jedną z głównych ulic miasta do ciemnego pokoju w oddalonym zaułku, gdzie pracowała u kobiety, której specjalnością były balowiewkwiaty.

Bogacza niepociągnęła jedynie wyjątkową jej piękność; ruchy, cała istota i wyraz tych napół już rozwiniętych rysów — wszystko zdawało się wskazywać, że w dziewczynie odbywa się walka pomiędzy wrodzonym dobrym charakterem i bezczelnością. A że ożwiolów od posiadał wszystkie nieuzasadnione i niezliczone zachcianki zbytniego bogactwa, postanowił sposobem próby biedne dziecko wyratować.

Nie było trudnem ją pościć, gdyż nie należała do nikogo. Otrzymała nazwisko i została oddana do jednej z najlepszych szkół klasztornych; opiekun jej zaś z przyjemnością mógł widzieć, jak wszystkie jej złe instynkty ginęły i zanikały. Rozwinął się w niej bardzo przyjemny, trochę nie-

Jedynie w czasie wymiaru kary, a nie tam, gdzie chodzi o spowodowanie poprawy i gdzie to można osiągnąć szczerem, otwartym i niezem niezłagodzeniem przedstawieniem całego ciężaru winy.

Czem jest, czem była szlachta galicyjska? Jakże się jej dzieje, jakie zasługi? Jeź mowi, że jeszcze przed 26-ciu laty przeszła w ciągu lat 88 ciężką i trudną, a bolesną szkołę doświadczeń życiowych. Ciokawa to, a że mało znała szkoła, warto przypomnieć jej główne momenty.

Przy końcu XVIII wieku szlachta hula na grobie ojczyzny; „towarzystwo lwowskie“ świątobliwie swoją budzi podziw Niemców (zob. Łoziński: *Towarzystwo lwowskie przy końcu XVIII w.*), a tymczasem ta sama szlachta w inwentarzach, robotnych w 1783 r., nakładła na chłopów jeszcze większe ciężary pańszczyźniane, niż były za Rzeczypospolitą, wszelkimi sposobami opiera się reformom Józefa II na korzyść włascian i w przeciagu kilkunastu lat wypłaca z wyroków rządowych około pół miliona florenów kar za ucisk poddańców.

W r. 1816—1820 szlachta galicyjska hula (patrz *Akhadar* Chociejowski), wyrzeka krocie na jedno przyjęcie cesarza we Lwowie 1817 r., łasi się do gubernatora Haury, a w tymże samym czasie rząd na nalegania szlachty i arcybiskupa Ankwicza zabrania używać rusińskiego języka we wszystkich szkołkach ludowych wschodniej Galicji i przeprowadza nowe inwentarze gruntowe, w których szlachta przyswoiła sobie gminne (chłopskie) lasy i pastwiska i masę chłopskich gruntów, t. zw. pustek; ogromna ilość sporów gruntowych i drobnych buntów chłopskich, przez rząd usmierczanych, była wynikiem tych reform.

Od r. 1841 — twierdzą zwykle jej apologety — szlachta na sejmach postulatówy rokrocznie domagała się w radu zniesienia pańszczyzny, z zaparciem się własnych interesów. Na nieszczeście, znam to historye dość dokładnie i mogę powiedzieć, że rzecz ta wcale tak poetyczną nie była. Z jednej strony widziela szlachta, że pańszczyźniana robota wobec zmienionego kształtu produkty rolnej zaczyna się nieopłacać, a wobec coraz większego naprężo-

nia stosunków społecznych zaczyna być coraz bardziej niebezpieczną; lecz z drugiej strony w żadnym z niefortunnnych reformatorów szlachcekich owych czasów; ani w hr. Krasiickim, ani w Krainskim, i w Wasilewskim nawet przebyłkiem nie zagościła myśl, żeby chłopów pańszczyźną darować. Wieczno oczynszowanie ziemi największą względnie spotykało sympatyje; hr. Krasiicki i tego nie żądał, lecz jedynie nadania gruntem chłopickim możności — służenia za hipotekę dla długów bankowych, żądał tego, co też szlachta galicyjska w r. 1867 jeszcze z dodatkiem uczyniła, znosząc ograniczenie stopy procentowej przy pożyczkach hipotecznych, żądał wolności lichwy i wywłaszczenia chłopów. Prawda, domagał się on prócz tego zakładania szkolek ludowych, mimo, że w tym samym czasie inni szlachciece urządzali formalne obławy na wiejskich dyakach, którzy uczyli chłopskie dzieci czytać, i oddawali ich do wojska. Wogóle t. z. rozprawy abolicyjne w sejmie postulatowym lwowskim 1841—45 wcale niezaszczepione świadectwo dają szlachcie galicyjskiej, przeciwnie, w całej nagości pokazują jej politykę ciasnowidzącego samolubstwa, przewleknięcia i zamazywania najważniejszych sprawy narodowej dla drobnych swoich klasowych interesów.

Rok 1848 był nową próbą i jeszcze raz, pomimo okropnej lekcji 1846 roku, pokazał, że szlachta nie dba o przyszłość narodu, nie dba o jego podstawę, o lud, lecz dla jedynie o siebie, więc może w tem przekonaniu, że naród, to ona sama. Rok 1846 nawet rządowi austriackiemu pokazał niemożność utrzymania nadal pańszczyzny — tylko szlachta galicyjska widzieli tę niemożności nie chciała. Do ostatniej chwili, do marca, do kwietnia 1848 r. obstawała przy tem, że pańszczyźny darować a nawet znieść nie trzeba. Nagle, jak grom z jasnego nieba, spała postanowienie cesarskie, *darowujące* chłopom pańszczyźnę w imieniu rządu. Szlachta oburzona o mało nie podnosi buntu, krzyczy, że rząd nie ma prawa darować tego, co nie jest jego własnością, a chłopów, którzy osmielają się głośno mówić o swobodzie, każe okładać kijami. Lecz oto z łona „demokratycznej“ Rady narodowej rozlega się okrzyk, żeby szlachta ubiegła rząd i sama do siebie

darowała pańszczyźnę, zrzekając się wszelkiego za nią wynagrodzenia. Jedyna zdrowa i polityczna myśl, jaką można było powziąć w owym czasie. Niektórzy panowie ją spełniają, większa część opiera się i czeka na rządy, później zaś wszyscy, nawet i ci, co urzędzycie zrzekli się byli pańszczyźny i wszelkiego za nią odszkodowania, zgłaszają się do rządu po nieszczezną indemnizację, która na cale półstolecie miała podciąć ekonomiczny rozwój naszego kraju.

Nie zaprzeczę, że w sprawie indemnizacji (płaty za zniszczoną pańszczyźną) rząd austriacki odegrał rolę haniebną, lecz nie trzeba zapominać, że i rola szlachty była tu nie o wiele piękniejszą. Przedewszystkiem szlachta wszelkimi sposobami starała się uszczuplić rozmiar cesarskiej darowizny, wyłączyć w ten sposób, przywilej, jak prawo propinacyjne, t. j. prawo wyłączenia produkowania i szynkowania gorących napojów. Historia galicyjskiej propinacji i jej „wykupu“ na zawsze zostanie smrotną dla szlachty galicyjskiej, głośnym zaprzeczeniem wszelkich wygłaszaných przez nią frazesów o miłości dla ludu, o obywatelstwie i umoralnieniu chłopów!

W jednym rządzie z propinacją można postawił sprawę nieszczonego wykupu służebności, przy którym szlachta za cenę kilku morgów lasu i pastwisk na długie dziesiątki lat w sercach ludu zasiała ku sobie nieprzyjaźń i nienawiść. Ciokawa to, lecz dotychczas w całej swej pełni nie wyświecona sprawa, która wywołała w ciągu lat trzydziestu setki drobnych buntów chłopskich, pociągając za sobą setki wojskowych egzekucji. Przyprowadziła do ruiny i zubożenia setki wiosek. A sprawa to do dziś żyjąca i piekąca każ, że szlachta, zlaniam ojcem, sama siebie ludzi, myśląc, że ją ostatecznie załatwiła. Nie wiem, na jakiej podstawie Jeź twierdzi, że „w zarzut konstytucyjnej ery okazywano zachęcenia, mające na celu poprawę stosunków społecznych.“ Stępy walecm pilnie sprawozdania sejmowi galic. z lat 1861—1873 i mogę powiedzieć to tylko, że zaraz na pierwszych jego posiedzeniach w całej swej głębokości zarysowała się przepaść między dworem a chłata, i że na domaganie się posłów chłopów: rusinów i mazarów, by ile możności wyrównano tę przepaść, szlachta

wsze świecie, zawsze jednakowo przyjemne, jednakowo gorzkie.

Tak i ona zapominała o przeszłości, zamknęła ją do szuflady, której klucze zarczyła.

W noce jednak śniła czasem straszliwie. Czula znów, jak stara czarownica, u której mieszkała, biła ją w plecy i trzęsła, by wygnąć w zimny poranek do kobiety sprządującej balowe kwiaty.

Wtedy zrywała się na łożku, w śmiertelnej trwodze, błędnym wzrokiem przenikając ciemności, i dopiero, gdy poczuła zdawną koldrę, miękkie poduszki, gdy palce jej przesunęły się po bogatej rzeźbie rozkosznego łoża, podczas gdy male aniołki smu odciągaly od jej oczu ciężką zasłonę widzielał — oddawała się w zupełności rozkoszy tego błogiego stanu, który odozwamy, gdy poznajemy, że sen przyrży i wstrętny był tylko snem.

Oparta o miękkie poduszki jechała na wielki bal do posta; im bliżej była celu, tem jazda stawała się wolniejszą, aż karetka znalazła się w takim ścisku, wśród którego tylko krok za krokiem posuwał się moga.

Na wielkim otwartym, placu przed pałacem poselstwa, oświeconym pochodniami i gazowymi latarniami, zebrały się gęste tłumy ludu. Niestyko przechodnie, którzy się zatrzymali, lecz głównie robotnicy, próchniacy, biedne kobiety i podejrzane damy stały w zbitej masie po obu stronach całego rzędu powozów. Złosiłwo uwagi

i trywialne karty gradem spadały na delikatnych panów.

Do uszu jej dochodziły wyrazy, których już od wielu lat nie słyszała i zaczęły wniósł się na myśl, że zapewne, ona jedna tylko, spośród całego rzędu siedzących w karetach, zrozumiała grubiańskich wyrażenia paryskiego motloch.

Zacęła rozpatrywać twarze otaczających ją ludzi i zdawało się jej, że zna wszystkie; wiedziela, co ci ludzie myśla, co się dzieje we wszystkich tych ciasno zwartych głowach i powoli całej szereg wspomnień opowiadał jej zupełnie. Broniła się, jak mogła, lecz sama już nie poznała się tego wieczoru.

A więc jeszcze nie zgubiła klucza do tej tajemniczej szuflady! Broniąc się, wyciągnęła go napowrót i wspomnienia opowiadały całą jej istotę.

Myślała o tem, jak często sama, będąc na pół jeszcze dzieckiem, polykała żądnie oczami te piękne panie, które wystrojone jechały na bale lub do teatru; jak często w gorękiej zadrześci lala ży na to kwiaty, które mozownie składała, by inne kobiety niemi odobid. Tu widziela ona to same palujące żądzą oczy, te same zadrześci niewygasną, przepelniona nienawiścią.

Itych brunatnych, powańnych mezożyzn, którzy na pół pogardiłwem, na pół groźnym spojrzaniem spoglądali—znala wszystkich.

Czyż będą jeszcze mala dziewczynkami, nie leżała w kącie z szeroko otwartymi

oczami, słuchając ich mowy o niesprawdliwości życia, o wyszuku pracy.

Widziela, że ci ludzie nienawidzą waszyckiego, wszystkiego—od tych dobrze utrzymanych koni i paradnego stangreta aż do tej czystej, blyszczącej karety, a najgłośniejszy tych, co w niej siedzą i tych nieczem niesamychy upiorów, te damy, których stroj i blichtr więcej kosztuje, niż każdemu z nich uda się w ciągu całego życia pracą zarobić.

Gdy tak rozmyślała, siedząc w rzednie karety, powoli przesuwały się wśród tłumów, wypłynęły nowe wspomnienia, napół zatarte obrazy szkolnego życia w klasztorze.

Przypomniała się jej opowic o Faraonie, który chciał seigać żydów na swym bojowym wozie przez morze Czerwone. Widziela, jak fale, które sobie wstawiała zawsze czerwonomi, na podobienstwo wysokich murów, stoją po obu stronach egipsyan.

W tem rozległ się głos Mojżesza; wyciągnął on swój kij ponad wodami i zlały się fale morza, i pochłonięły Faraona wraz ze wszystkimi wozami jego.

Widziela, że to mury, które po obu stronach teraz się wznoszą, są daleko dzikszo i drapieżniczszo od fal morza Czerwonego; widziela, że potrzeba tylko jednego głosu, potrzeba tylko Mojżesza, żeb wprawd w ruch to morzo ludzi, które wnet niszczyć wszystko, wyleje się i pogrzebie cały blask

odpowiadała bądź słodkimi a pustymi frazesami, bądź krzykami oburzenia, bądź drwinami i pogardą, bądź też formalistyczną kretacją. Od tego czasu aż dotąd jedyną tylko wyraźną dążność widzimy wśród szlachty galicyjskiej: za żadną cenę nie dopuścić do sejmu chłopów, ani kandydatów chłopskich, nie dopuścić owych *enfants terribles* opozycyjnych, którzyby głośno, po prostu i bez frazesów w wypowiedzi, co lubi lub i czego mu trzoba.

Grzechem byłoby pominąć prace szlachty galicyjskiej około regulacji kadastru i podatku gruntowego; dwukrotnie już one przechodziły przez jej ręce i w obu razach przyniosły pożądane dla niej owoce: łatwiejsze opodatkowanie większych posiadłości, a przeważenie większych ciężarów podatkowych na chłopów. (Zobacz o tem świętne artykuły Nawrockiego, umieszczone 1882 r. w *Dziele p. t.* „Podwójna kredka”).

Podniosłem tutaj jedynie ważniejsze, ogólnokrajowe sprawy, jednakoż dotykające rusińskiego i mazurskiego chłopca. Mogłbym ten szereg powiększyć jeszcze, podnosząc takie, jak drogowa, konkurencyjna regulacje podatku domowego, egzakuencyj podatki itp. W przeprowadzeniu wszystkich tych spraw jeden zawsze duch wieje: uszczerplenie interesów i praw chłopskich na korzyść interesów i praw szlacheckich. I tu mówią jeszcze o zagranicznych agitatorach, siejących niepokój wieści, gdzie każdy chłop widzi, że każda ważna dla jego życia sprawa przeszedłszy przez ręce szlachty rządzącej staje się dla niego nie pomocna, ale zabójczą!

Leżć nie dość na tem! Właśnie w tem zapamiętałem przestrzeganiu jedynie swych własnych, klasowych interesów leży klęskę owej uległości szlachty względem rządu, owego galicyjsko-anstryackiego patryotyzmu, owego poświęcenia interesów kraju (*recte* interesów chłopskich) dla państwa, dla utrzymania autonomii krajowej i konstytucyjnych swobód w Galicji potrzebnej zaś szlachcie laska cesarska i protekcja rządowa, leżć dla zdobywania sobie przywilejów i praw wyjątkowych, dla osobistej kariery, dla której też w każdej chwili szlachta nasza gotowa poświęcić a swymi narzucać najwęższe swobody konstytucyjne.

bogactwa i siły pod swemi krwawo czerwonymi falami.

Serce jej było silnie i drząc schowała się w kącie powozu. Leżć nie do strachu: pragnęła tylko nie być widzianą przez tych, co stali naokoło niej, gdyż wstydziła się przed nimi. Pierwszy raz, w ciągu życia, własne jej szczęście wydawało się jej niesprawiedliwocią, smotą.

Czyż to tu jej miejsce, tu, w tych eleganckich powozach?

Czy nie należy ona raczej do tej tam fałującej masy?

Mysli i wrażenia napół już zapomniane podniosły się w niej i ożyły jak dziwkie zwierzęta w długim zamknięciu trzymane. Czula się tu obcą, cudziemią w tem błyszczącym życiu, i z pewnego rodzaju demoniczną tęsknotą przypomniała sobie miejsca, z posród których przyszła.

Schwyciła drogoceenny szal koronkowy, opanowała ją jakaś dżika chęć zniszczenia czegoś, ochładyła podtocz co w kawalki. W tem zajeżdżał powóz przed bramę pałacu.

Lokaj otworzył drzewki karety; ona wysiadła powoli z właściwym sobie łagodnym uśmiechem i arystokratycznym spokojem.

Dobiegł szybko młody, grzeszny posłak *attaché* i był nad wszelki wyraz szczęśliwy, gdy przyjął jego ramie; jeszcze więcej zachwycony, gdy w jej spojrzeniu, zdawało mu się, że zauważył jakiś nie-

Oto są te porządki i tendencje, to winy ojców i synów, na które niedawne ruchy rzucają jaskrawo i złowrogo światło; to protest mazarów był niezapelnie może świadomy całej objętości i całego systemu tych porządków, to postaci rzeczy nie zmienia; im bardziej był on nieświadomym, tem gorzej.

I. Franko.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Z powodu wyjazdu za granicę rosyjskiego ministra spraw zewnętrznych p. Giersa wnioskują dzienniki, że wszelkie ważniejsze sprawy na Wschodzie są już załatwione, lub przynajmniej odłożone na czas pewien. Dodają jednak trzeba, że wyjazd ten jest dopiero projektowanym i że lada niespodzianka naruszyć może w każdej chwili „zgodne porozumienie” mocarstw. Grecya pomimo zmiany gabinetu o rozbrojeniu nie myśli, blokada trwa ciągle, bo p. Trikupis nie chce złożyć oświadczenia, że rząd ateński poddaje się woli mocarstw. Do ostatnich dni maja na granicy turkuejskiej ciągle odbywały się walki, drobne wprawdzie, ale bądź co bądź dziwnie trochę świadczące o pokojowym usposobieniu obu stron. Rezultat walk tych nie wypadł na korzyść greków, turecy bowiem przyprowadzili do Saloniki około 300 jenców.

Wybory do zgromadzenia narodowego bułgarskiego zostały już ukończone, opozycja poniosła zupełną klęskę, przeprowadziła bowiem tylko 5 kandydatów w kścieście i 13 w Rumelii na ogólną liczbę 300 posłów. W Jeni-Zagrze podczas wyborów jeden ze stronników Cankowa zabił dowodzącego oddziałem wojska oficera, żołnierze oburzeni rzucili się na tłum i rozpezdli go. W spisku na księcia i Karawelowa przyjmowali udział eks-dygnitarze rumelijscy, dwaj z nich: Gesow, były prezydent zgromadzenia narodowego w Filippopolu i Wieliozów, dyrektor szkół, zbiegli za granicę. Książę Aleksander zamierza odwiedzić króla rumuńskiego, co to maczą

jako zamiar pośredniego zbliżenia się do Rosyi.

W Wiedniu niespodziewanie nastąpiło przesilenie gabinetowe. Rząd anstrycki, nie pytając o zdanie parlamentu, zawarł z Węgrami ugodę handlową, która w wielu punktach niekorzystną jest dla Cislitawii, zwłaszcza dla Galicji, szczególnie zaś w sprawie sprowadzania nafty kaukazyjskiej. Posłowie galicyjscy nie mogą zgodzić się na uchwałę, rujnującą produkcję krajową. Z nieporozumienia tego skorzystała lewica i jeden z jej członków, dr Suess, postawił wniosek olonia zagranicznej nafty, czy to surowej, czy rafinowanej i dopiero po dokonaniu oczyszczenia, zwracania odpowiedniego procentu opłaty. Polacy oświadczyli, że będą głosować za wnioskiem Suessa, klub *Lichtensteina* popiera ich również, rząd zaś grozi, że wobec przyróżenia danych Węgom, zmuszony będzie podać się do dymisji. Można jednak przewidzieć, że hr. Taaffe wybrnie z kłopotu i galicyjanie, zadowolony jakim pozorem ustępstwem, odejdą z kwietkiem. Tyle razy już tak było, dlategoż teraz ma być inaczej? Chyba że jakaś niespodzianka...

Gładsztona poczył opozycję pewne ustępstwa, w zamian czego żąda, aby był przyjęto stanowczo w drugim czytaniu; wtedy zaś rząd dotychczasowy projekt cofnął, parlament odroczył i na jesiennej sesji przedstawił zmieniony wniosek, w którym zarówno udział posłów irlandzkich w ogólnym parlamencie, jak i prawo veto Izby gmin stanowczo określone zostało. Taktyka ta zjednała dla gabinetu kilkudziesięciu opozycjonistów, wątpliwym jest wszakże, czy irlandzcy zgodzą się na takie zmiany. Bil o wykupie ziemi, z powodu braku czasu do rozprawy, wniesiony będzie dopiero w jesieni.

Francuska Izba deputowanych wybrała komisję, która ma ułożyć projekt uchwały w sprawie pretendentów. Z 11 członków 6 jest w wydaleniu. Prawdopodobnie rządowi przyznaniem będzie prawo wygnania książąt w razie potrzeby, ale natychmiastowego wypowiedzenia komisja nie proponuje, właściwie tylko skrajna lewica domaga się tego. Głównie chodzi tu o książąt orleańskich. Książę Napoleon bowiem i syn jego nie są uważani za niebezpiecznych dla rządu Rzeczypospolitej.

zwykły blask; a już prawie w siódmem niebie, gdy czuł bicie pulsów jej ręki. Pełen dumy i nadziei poprowadził ją z wyszukaną grzeźnością przez gładkie marmurowe schody.

* * *

— Niech mi, szanowna pani, raz powiedzieć rażę, co za dobra wieszuszka obdarzyła panią tym dziwnym darem, że we wszystkim, co się pani dotyczy, jest coś szczególnego, coś osobliwego? Ot, naprzykład, ten kwiat w jej włosach; ma on już jakiś szczególny czar w sobie, i wygląda jak gdyby byłzroszony białą rośną poranną. A gdy pani tańcuje, to zda się, że posadzka drży falowo, a żeby się zastosować do jej nózki!

Hrabia był sam zadziwiony tym długim i udatnym komplementem, gdyż zwykle nie było mu łatwo logicznie się wyrażać. Oczekiwał też, że piękna dama wyrazi mu swoje uznanie.

Leżć został zawiedziony. Ona przechylała się przez balkon, gdzie po tańcu wdechowała łagodno powietrze wieczoru, przyglądała się tłumowi i ciągle nadjeżdżającym powozom. Zławalo się, że ją zupełnie nie zajmuje brawura hrabiego, leżć słyszał ją szepocząc nie zrozumiałym wyrazem: „Faraon.”

Chciał się już skarżyć, gdy sama się odwróciła. Zrobiła krok jeden do salonu,

zatrzymała się tuż przed nim i spojrzała na niego dwójgim dźwięch, diawnych oczu, jakich nigdy jeszcze u niej nie widział.

— Nie sądzę, żeby jakaś dobroliwa wroźka stała przy mem urodzeniu, panie hrabio. Leżć w tem co pan o moim kwiatku i o tańcu powiedział, widzę wielkie odkrycie, jakiego dokonała pańska przenikliwość. Wytłomaczę panu zaraz rosę te poranna, która na kwiatkach moich się kropi. Są to łzy, panie hrabio, łzy, które zawiść, zawiedzione nadzieje i boleść nad niemi wylały...

Mówiła ze zwykłym spokojem i po przyjacielskim pożegnaniu znikła z salonu...

Hrabia stał osłupiały. Rzucił spojrzenie na tłumy. Był to widok, jaki często spotykał; niczar wiele złowliwych i dobrych dowcipów rzucił o tej wielogłowej masie, leżć dopiero dziś wiozorem zrozumiał, że owa masa była najnieprzyjemniejszem obłędzeniem, jakie kiedykolwiek pałacowi zagrzała mogła. Przyskre i przylatujące myśli przesuwały się przez czoło pana hrabiego, gdzie znalazły dla siebie miejsca podostatkim. Zupełnie był zbity z tronu i przez całą jedną polkę nie mógł wrócić do swego pierwotnego nastroju.

Tom. Ignacy M.

Na pogrzebie pułkownika Herbingera, z którego Ferry zrobić chciał koła ofiarne go niepowodzenia w Tonkinie, radykalni urzędnicy manifestację przeciw b. prezesowi gabinetu, ale rzecz cała skonczyła się na krzyku.

Wybory do parlamentu włoskiego wypadły na korzyść rządu, w tem znaczeniu, że p. Depretis będzie miał za sobą większość, opozycja cieszy jednak z cząstkowych zwycięstw w wielu okręgach. Zresztą czekają rząd nowe kłopoty stłumienia zaburzeń rewolucyjnych, które przyszedłszy chwilowo, wybuchają znów i pomieszczenie członków wyprawy włoskiej, zamordowanych we wschodniej Afryce, co wymagałoby oddzielnej wyprawy, na którą nie ma środków.

W Afryce na wybrzeżu gwinejskim, około zatoki Benin osadnicy niemieccy dali się tak we znaki murzynom, że ci napadli na koloniję zburlży ją i 45 schwytanych do niewoli Niemców w okrutny sposób zamordowali.

SPRAWY EKONOMICZNE.

PRZEŁOM BELGIJSKI.

II.

Mówiąc o kopalniach węgla, p. Pirmez śpiewa znów ulubioną swą piosenkę: „jeżeli — jak wykazaliśmy — bogactwo i siły produkcyjne kraju wzrosły, to jaka jest ostateczna przyczyna zmniejszenia dochodu do kapitału? Przyczyną ta jest, oczywiście, powiększony udział pracy w podziale społecznego bogactwa. Jeżeli to powiększone bogactwo nie spływa do kieszeni kapitalistów, musi ono wpadać do sakw robotniczych — są bowiem dwie tylko kategorie biorących udział w podziale bogactw: ci, co dają kapitał i ci, co dają pracę.“

Mamy tu doskonałą próbkę ekonomicznej sofistery, która sam autor nie omieszka następnie inną stroną obrócić. Doktrynerska dyalektyka wydaje się być nieprzewycięzoną. Jeżeli atoli wejrzymy w rzecz gołem okiem, nie są przez tendencyjnie zabarwione okulary, przekonamy się naprzód, że podwyższenie płacy w kopalniach węgla z jednej strony, podobnie jak w rolnictwie, wprawdzie jest i nieznaczące, z drugiej zależy od pewnych przyczyn odrębnych, nie mających nic wspólnego z rzekomym prawem „premiowania bogactw.“ Zyski w kopalniach węgla zmniejszyły się istotnie, skutkiem wszakże przyczyn, związanych z warunkami produkcji. W r. 1833 na 84 kopalni węgla, istniejących w prowincji belgijskiej Hainaut, 40 zamykało swe rachunki z deficytem 4,162,750 fr. Czemu przypisać należało ten niedobór? Nie zwiększonej płacy zarobkowej bynajmniej, lecz przede wszystkim fałszywej rachunkowości, dla uchylenia się bowiem od podatku, towarzyszyła kopalni mają zwyżką przedstawiać interesy swe w świetle górzem, niż to bywa w rzeczywistości. Podobny wypadek sprawdzono we Francji z powodu kopalni Anzin, której dochód za r. 1833 minister robót publicznych obliczył na 1,200,000 milionów franków, zarząd zaś towarzyszywa utrzymywał, że ma w tym roku deficyt na 25,000 fr. Następnie, ceny belgijskiego węgla; wskutek wojny 1866 r., a bardziej jeszcze podczas wojny 1870 — 1871 r., niezwykłe wzrosły. Spowodowało to wielki napływ kapitałów do tej gałęzi produkcji. Po przepływie nastąpił, jak zwykle, odpływ, reakcja, co spowodowało obniżenie zysków. Dla utrzymania kon-

kurencyi zagranicznej kopalnie belgijskie zmuszone były zniżyć ceny węgla i jednocześnie zwiększyć produktywność pracy, to ostatecznie udało się głównie przez zaprowadzenie maszyn i lepszych sposobów produkcji. Próbowano także zniżyć jak najbardziej płacę zarobkową, to jednak nie udało się w takim stosunku, jakby sobie tego pp. przedsiębiorcy życzyli. Bertrand przypisuje następującym przyczynom utrzymanie się płacy zarobkowej w kopalniach po nad pewien poziom minimalny: Zmniejsza się naprzód liczbę górników, wskutek zaprowadzenia maszyn i ograniczenia produkcji, co wpłynęło na podwyższenie płacy pozostałych. Podczas niezwykłego pożytecznego okresu 1872—73 przyjęto do kopalni mnóstwo nowych robotników, nawet kobiet i dzieci. Znaczna część ich została potem wydalona; liczne zwoje, jakie wydarzyły się następnie, były tamą przeciwo — nadmiernemu obniżaniu płacy; jeżeli zaś ostatecznie robotnicy otrzymują dziś nieco wyższą, to zarówno produktywność ich pracy, jak i dzień roboczy się powiększył.

Tak rzeczy stoją w istocie. Dobroczynne skutki, działających rzekomo mimowolnie, „praw ekonomicznych“ sprowadzają się do pewnej sumy usiłowań, z trudem podejmowanych, lub też są tylko pozornie świętymi. Wywody swe zresztą osłabił znaczenie p. Pirmez uspokajającym dla kapitalistów twierdzeniem, iż nie należy mniemać, że udział kapitału zmniejsza się w ogóle w podziale bogactw. Jeżeli względny udział mniej jest dziś zyskowy, to natomiast bezwzględna, ogólna suma zysków od kapitału zwiększa się ustawicznie w sposób nader silny. Jeżeli pojedyncze kapitaliści dają dziś mniejszy procent, dzieje się to wskutek niezwykłego ich wzrostu. Samo już nagromadzenie, zwiększając podaż kapitału, wpływa na obniżenie procentów; straty to jednak wynagradzają się samem zwiększeniem kapitałów. Zyskują w tem oczywiście ci głównie, co mają wielkie i powiększające się kapitały, zasoby bowiem drobne, niepowiększające się dość szybko, tracą na wartości. Wielki kapitalista zyskuje na ilości, mały traci całą ilość.

Jak wygląda ten raj ekonomiczny belgijski, przekonac się możemy z ustępu pisma katolicko-socjalnego *L'Association catholique* (z r. 1831): „W Belgii wielki przemysł rozwijał się bez przeszkody; konkurencja miała wolne pole przed sobą; żadne prawo jej nie kępowało; inicjatywa prywatna znajdowała tu grunt przyjaźni. Używaną też kobiet i dzieci w kopalniach węgla, przedziałach bawolny, wśród pyłu, wywołującego suchoty, przy tkaniu w gorące 30—40 stopni. Robotnicy pracują tam często od 13—14 godzin dziennie. Zwoje też i zaburzania zdarzają się często. Niemietoscy rozprzegli się po obu stronach i działają szepto; żadne prawodawstwo społeczne nie ujęło w karby tego bezładu. Następnem tego stanu jest milion robotników, zapisanych w biurach dobroczynności. Wydziedziczonym tym jalmuzną dają państwo, dają klasztory, same żyjące z jalmuzny itd.“ Belgia, jak wiadomo, jest krajem, w którym klerykałizm bujnie się rozwinął, nie każdy jednak zdaje się sobie sprawę z tego, że rozwinął on tam, jako polip pasożytny na rozkładającym się ciele społecznym, zagnębanomem przez samolubny liberalizm ekonomiczny. Klasy niższe trzymają się kościoła przez ciemnotę, dla jalmuzny, dla widzieli przyszłego szczęścia zagrobowego, migających przed oczami tych, którzy nie mają już żadnej nadziei na szczęście doczesne. Bogaci trzymają się kościoła dlatego, że tak każde mowa, arystokratyczna tradycja, którą dziś przyswoić sobie chce plutokracja, dlatego wreszcie, że kościół jest, bądź co bądź, widziadłem na rozpraczone dumy niedarzący. Sąjusz ten klerykałizmu z rozkładającym się liberalizmem możemy od-

należeć i we własnych naszych dziejach XVI i XVII stulecia.

Przejdźmy teraz do owego przełomu belgijskim znanego ekonomisty-eklektyka, Emila de Laveleye. Autor zaczyna od ostatecznych zaburzeń w Charleroi, starając się przytem upewnić wszystkich i uspokoić, że nikt w Belgii nie myślał jeszcze tym razem, iż jest w przedmiotu rewolucji. Żadna partya, żaden dziennik poważny, żaden poseł nie żądał zaprowadzenia stanu obłączenia i zawieszenia swobód publicznych. Instytucje nasze — upewnia autor *Wspólnotę socjalizm* — nie są bynajmniej zagrożone, społeczeństwo nie zginię, nawet królestwo wolna jest od napasli. W Belgii nie ma partyi republikańskiej, nasza bowiem monarchia jest rzeczpospolitą. Lud belgijski rządzi się sam i jest równie wolny, jak we Francji, Szwajcaryi lub Ameryce. Ze jest „wolny“ sprzedawca się najwięcej dającemu, nie wątpimy, czy można jednak w kraju cenzuru wyborczego mówić, że lud sam się rządzi? Autor zaznacza, że wprawdzie partya socjalistyczna w Belgii wzrasta, lecz jako grupa zorganizowana, słuchająca swych przywódców i programu, jest ona jeszcze nieliczną i słabą. Zaburzania, jakie wybuchły — mówi Laveleye — są oznaką poważnego położenia i nie dają zbyt wielkiego zaufania... na przyszłość.

Odsunąwszy tedy groźbę na czas późniejszy, autor spokojniej pragnie rozobrać przyczyny obecnego kryzysu.

Są one liczne i złożone. Jedne są czysto miejscowe, inne zależą od ogólnego przesilenia ekonomicznego w Belgii i Europie całej; inne wreszcie zawiąse są od rozwoju samej cywilizacji społecznej.

Do miejscowych należy np. zburzenie wzorowej huty szklanej p. Baudoux. W hucie tej zaprowadzono najnowsze maszyny i nielepsza, które nie obniżyły podobno ilości robotników, produkcyja jej jednak wzrosła przez to do ogromnych rozmiarów, co spowodowało zamknięcie hut mniej doskonale urządzonej. Wzrost ten pozwał zarobku i zysku setki innych robotników i drobnych wytwórców i ci nie zaniechali wzniesić zarzewia zomy.

Ogólniejszą przyczyną są przełom w Belgii i całej Europie. Belgia stała się wielką fabryką tej ostatniej, gdy zaś zaczęło się przysilenie i zaprowadzono ela na granicach — fabryka stanęła. Rosya kupała niedgły wiele wyrobów belgijskich: żelaza, stali, maszyn. Dziś ten rynek — mówi Laveleye — jest prawie zupełnie dla nas zamknięty. Wywoziliśmy na sumę ogromną płótna do Włoch; dziś Włochy same je produkują, a nawet robią konkurencję naszym produktom na Wschodzie. Niemcy i Francya brały z Belgii wyroby metalurgiczne — dziś ela zagroziły im drogę prawie zupełnie. Toż samo w Stanach Zjednoczonych.

Belgia — mówi dalej autor — jest ofiarą okrutnego kontrastu, jaki w tym peryodzie przejściowym istnieje między stanem ekonomicznym i politycznym krajów cywilizowanych. Wielki przemysł opiera się na międzykrajowym podziale pracy, stosownie do właściwości poszczególńych każdego kraju; przypuszcza on wolną wymianę i ułatwienia handlowe wszelkiego rodzaju. Możliwe to jest wtedy, gdy między państwami panuje harmonia, między ludami zaś braterstwo. Niestety! Zamiast tego pięknego marzenia ekonomistów, świat dzisiejszy ukazuje nam narody ubrojone od stóp do głów, zadrzadne, wrogo względem siebie usposobione.

Było to istotnie ekonomiczne mrzonki, oparte na fałszywych wyobrażeniach o owej harmonii. Ekonomistom się zdawało, że dość jest porwać wewnątrz „wszystkich węzły korporacyjne, dość uczynić robotników a przedsiębiorców „wolnym“, ażeby doskonała zgoda zapanowała w świecie. Ide-

alny ten podział pracy i wymiany, na wolnej konkurencyjny oparty, miał wprowadzić ową zgodę w stosunki międzynarodowe. I tu jednak, podobnie jak w stosunkach wewnętrznych, był fałszem. Kraje lepiej do walki o byt przygotowane, jak Anglia lub Belgia, mogły tylko wyzyskiwać swe uprzywilejowane stanowisko na niekorzyść krajów mniej posuniętych w kulturze. Nie dziwnego, że ideal ten mało znalazł zwolenników, szczególnie między tymi, którzy służyć mieli za podsielisko wielkiemu rydwanowi kultury i że Belgia bankrutuje, a raczej przedsięwzięcia jej zostały zawiedzione w bujnych swych samolubnych nadziejach.

Słuchający jednak dalej utyskiwać i wywodził Laveleye'a. Belgia — mówi on — kraj wolności i pracy (?), neutralny i spokojny, otworzył szeroko swe granice, licząc na wzajemność — wzajemność wilka i jagnięcia — dodamy. Przelom też dokonał ten silniejszy kraj, ten, który był wielkim warsztatem, pracującym dla zaspokojenia potrzeb świata całego.

Jedną z specyficznych przyczyn przesilenia widzi Laveleye w zwiększeniu produkcji jednocześnie z niezwykłym zmniejszeniem środków wymiany. Produkcja drogich metali upada. Monety białe przestano w całej prawie Europie, co powoduje drożyznę etc.

Ostatnią wroscie — powiada Laveleye — przyczyną zaburzeń, przyczyną ogólną, głębszą i trwałą, jest wzrost socjalizmu. Wniknięcie idei socjalistycznych w społeczeństwa wszystkich krajów okwilizowanych jest, według niego, faktem widocznym. Przenikanie to — zdaniem belgijskiego ekonomisty — najbardziej jest szybkim i systematycznym, pomimo praw wyjątkowych, w Niemczech. Pierwszym źródłem socjalizmu jest chrześcijaństwo, on bowiem rozszerzył po świecie zasady równości między ludźmi i braterstwa. Z wrastającą falą socjalizmu walczą można — według Laveleye'a — tylko socjalizmem. Próż rewolucyjnego jest jeszcze socjalizm konserwatywny, chrześcijański, katolicki, nawet państwowy. W szerzeniu i zastosowaniu idei tych ostatnich kategorii widzi ekonomista belgijski jedyną tamę, uchronić mogącą społeczeństwa europejskie, od grożącego im przewrotu.

E. P.

LITERATURA I SZTUKA.

LITERATURA POLSKA.

Asnyk. Bracia Lerche, komedia w trzech aktach.

Choć minęła już epoka, w której surowe przepisy sztuki określały czas, że się przedmiot świeży — jak figa ukućwie, jak tytoń ulecy — to przecież w zakresie utworów o to społecznie stanowią one po dziś dzień dla świata literackiego niemal zasadę, mierzycem uchwaloną porównaniem. Bo żeby z tłumy zjawisk chwili i bezpośrednich wrażeń codziennych, bijących w oczy i widzianych zbliska wydobyc ogólnie myśli przewodnie i ująć je w zrozumiałą, harmonijną całość, na to potrzeba spokoju mdreca i mistrzowskiej pewności reki, potrzeba z chaosu wywieść proste kształty. Taką pracę za ciężką dla ramion zwyczajnych podjął Adam Asnyk w chwili największego gwałtu zadanego tysiącom rękodźców, przemówił słowami prawdy gorzkiej, ani jednego grzechu nie przebaczył swoim, ani jednego pazura wrogowi nie ujął, dał obraz wierny tego, o zaszło i pokazał, dlaczego zająć musiało. Obywatel uczył się pocieszać, poeta dał

obywatelowi wymowy. Bracia Lerche zwykłym łokciem teatralnym nie godzi się mierzyć. Po za ogólną ludzką wartością typów chowają się tysiące hańs praktycznych, wspomnień, rad i nauk, które wpadają w duszę słuchacza, jak krole krzyżowały o cudownej władzy. Oczą dla jest prostota i wzięłość: osm osób, trzy akty — oto całe ramy, z których wyrzyna na świat ogromna opojeja rasowej walki dwóch narodów. Ale za to — co za ludzko — jakie akty! Ludzie z krwi i kości, dzieciad wad i zalet pokoleń, akty, pędzące jak kaskada, spioniera wiemę popędów i uozu. Dwio polskie wioski w Poznanskiem, jak dwie wyspy sterczą śród oceanu niemieckich posiadłości. Jedna jest gniazdem Radwanów, druga Nalczew. Radwany stanowią całą rodzinę. Dziadek Tadeusz, b. kapitan wojsk polskich, typy ziemianina nieugiętego w walce o narodowość, syn jego Stanisław skłopotany gospodarstwem w trudnych warunkach i córka Malwina, stara panna, wychowująca z materczyścią miłością sierotę, wesoła trzpiotkę Dziunię, córkę człowieka, który miał z Malwiną żenić a porucił dla innej. Wroscie panna Irena, córka Stanisława a wnuczka Tadeusza, typ poważny, zdolny do pracy i ofiary. W domu Radwanów już od roku bywa Juliusz Nalczew, sąsiad, szlachetny, młodzienny poetyczny charakter słaby a gospodarz niedołężny. Kocha się on w obu pannach, nie mogąc zrobić ostatecznego wyboru. Ci ludzko — ten mały odrębny światek szlachty wiejskiej — widzą życie pełne kłopotów i trosk wśród zapędów z postępek zaboru niemieckiego, któremu prócz poczciwości i dobrych chęci żadnej innej siły nie umieją przeciwstawić. Głowa rodziny, kapitan najwięcej z nich ma energii, ale to człowiek innych czasów, który nie nadaje się już do walki, choć nie zaśniełszy w przesądach, skoro mówi, że synowi chłopca, byle był uczciwy, odda rękę wnućki bez wahania. Debowie, długo obrońny wobec niemców, zostaje wroscie wystawiony na groźne niebezpieczeństwo. Pan Stanisław zamotał się w nieczyste sprawy pieniężne, a wszelkie jego nabył Otto Lerche, właściciel sąsiedniej huty szklanej, oddawna ostrzący łakome zęby na polski majątek. Chcąc uniknąć odwieczenia sprawy przed licytację, zgłasza się on do p. Stanisława, dając mu na rękę 50,000 za ustąpienie ze wsi. P. Stanisław odrzuca propozycję, bojąc się, by wiadomości o utracie dziedzicznej własności nie zabiła mu ojca i ludzi się nadzieja, że przecież skądś spadnie ratunek. Niespodziany zwrot stawia sprawę w świetle odmiennem. Lerche spostrzega, że Stefan, brat jego przyrodny, znacznie młodszy, urodzony z matki polki, pokochał p. Irene. Całą duszą przyłączył on do domu, który mu przypominał dzieciństwo pod okiem matki spędzone. Otto chwytą tę sposobność, by szlachociowi polskiemu zabrać i wioskę i córkę. Oświadcza za pręto brata o rękę Ireney, nie wzuwając na jego uwagi nad tak spiesznym targiem. Irena przystaje na związek, bo Stefan nie jest jej wcale objętym, choć boli ją to, że tak po kupiecku o jej rękę się domaga, widząc ją zaledwie drugi raz i nie uprzedziwszy jej ni słowem. Zroszta myśl, że uratuje gniazdo rodzinne rozbraja resztę jej niepewności. Ale ciotka Malwina, dowiedziawszy się o układzie, oburzona, że Irena poświęca się, idąc za człowieka — jak niemcem — nienawistny jej seron, zdradza tajemnicę przed dziadkiem, który wchodzi do salonu w chwili, kiedy Otton Lerche, z kupiecką przechwałką wręca Ireonie klejnoty przedślubne w imieniu brata. Straszne słowa wyrzutów padają przeciw wnućce z ust tego Nestora: „Czy pomyślała, że ty, dziewczynko roku Radwanów, wnuczka żołnierza, który przezwalał krew za ojczyznę — możesz wydać dzieci, które nie będą umieć po polsku i doczekać się wnułków, którzy

staną w szeregach przesładowców twojej narodowości.“ Wzruszona Irena pada dziadkowi w objęcia i zwraca słowo dane Stefanowi, mówiąc, że interes po kupiecku prozeń traktowany rozchwiał się, więc nie sobie do wyrzucenia nie mają. Stefan z boleścią w sercu, zgubiony obłędem w niezalazannym objęciem ukochanej, nie ma innej skargi prócz słów: widzę godny nie byłem tego szczęścia. Ta pełna godności bolesć ujmie nawet dziadka, który mówi: podoba mi się ten chłopiec. Ale inaczej przyjął wiadomości Otto Lerche. Nie szczędił on Radwanom prostactkiem, pogardliwych wyrzutów, obiecuje im, że wypędzi ich z torbami, a „kto wówczas zechce córkę bankruta?“ Na te słowa uniesiony szlachociemka Juliusz prosi o rękę Ireney. Ale mimo to — „szczęścia w domu nie było — bo go nie było w ojczyźnie.“ Juliusz nie czuł się szczęśliwym jako narzeczony Ireney, a ona sama cięcie wznaje, że go nie kocha; Dziunia zaś robi się poważną i smutną, na myśl, że traci Juliusza. I z zewnątrz ciągną geste, geste chmurowy. Juliusz urodzony w Królestwie Polskiem pada ofiarą rozporządzenia i odbiera rozkaz opuszczenia niemieckiego państwa. Zapłatany w nieszczęśliwej operacye pieniężnej, jedyny ratunek przed ostateczną nędzą na tłaćwie znaleźć może w sprzedaniu młyna, nędznie prowadzonego. Jeszcze chwila, a dwa ostatnie gniazda polskości zostaną rozbite, rozleca się o kiju żębraczom po świecie. Zgubionym podaje rękę szlachetny Stefan, w którego umyśle i sercu pod wpływem magicznym polskiego dworu dziwna rozgorzała się walka. Z walki tej spowiada się przed Ireney, uprosiwszy sobie chwilę rozmowy przed wyjazdem na zawsze: „Gdy zobaczyłam, jak żelazna ręka zwycięsicy zacięła nad nieszczęśliwym a szlachetnym narodem, gdy się przekonałam, że rod niemiecki, ów ród myślicieli i pędów, który niósł niegdys przed ludzkością pochodnie, upojony teraz szalem wielkości, znieważa poczucie prawa i ludzkości, gniewem i oburzeniem wstrząsło się aż do dna moje ludzkie sumienie. Dwoistość mego pochodzenia tem gwałtowniej na jaw wystąpiła. Krew matki dopominała się o swe prawa, wołając: Niemcy silnie i uciemiężające nie potrzebują ciebie. Twoje miejsce w uoięniowych szeregach.“ Krew matki przemówiła — Stefan kupił młyn Juliusza za cenę taką, że właściciel dawny zarobił na czysto 50,000. Ale na wiadomości o nazwisku nabywcy, duma budzi się w Juliuszu, który nawet pojedynkiem Stefanowi grozi. Ten jednak, nie odmawiając walki, zwyciężyła spokojnie słowami: Obaj kochamy pannę Irene, obaj winniśmy jej zapewnić szczęście i spokój. Ja inaczej nie mam prawa — czyż możesz więc odrzucić mi propozycję? To wyznanie przekonywa Juliusza i łączy młodych ludzi przyjaźnią. Stefan jest już polakiem — Otto przybiera za panego, by go wyrwać ze szlachocięgo dworu. Próżno dno wola: „Pomyśl tylko, czy możesz się wahać w wyborze? Z jednej strony zjednoczone Niemcy, panujące nad Europą, cywilizacja, wielkość, sława, do brobyty, a z drugiej — co? Upadły narodek, wijący się w prochu pod stopą zwycięzcy, przesąd, ciemnota, nędza. Przy nas jest siła, armia, przyniorza mocarstw, słowem swiat cały — a z nimi kto?“ Utraciwszy Stefana, jako niemca, walcą z niezmierną boleścią: Już nie mam brata w wybiega. Zgubiającego te strony Stefana zatrzymuje dziadek z kobietami, bo Juliusz uwiadomil go o wszystkim i dał kosza Irenie na rzecz przyjacielu, by pójść za skłonnością serca i pójść Dziunię. Wszyscy szczęśliwi a kapitan porzuca marsa, rad, że „tak dzielnego chłopca odbił wielkiej, niemieckiej ojczyźnie.“

Oto szkiceł komedyi Asnyka, ale szkiceł ten w utworze ma błyszczące oczy, wspaniałą mimikę twarzy, ruchy i giętkość

CHOROBY W LITERATURZE.

zywego ustroju. Są błędy i usterki, które każdy dojrzy. W trzecim zwłaszcza akcie, gdzie sprawa szybko dąży ku końcowi, ludzie schodzą się jakby umówieni, to znów niktą do sceny, zostawiając swobodnie pole drugim do wyrzucenia przed publicznością swych myśli — widownia pusta czeka nieraz na kogoś. Dziwni ułatwia autor bardzo widocznie sposobność do posłuchania mówiących o pojedynku panów, ale są to rzeczy, o które na Ansyka nie można się gnuwać. Łada partacz igłą i nicią poceruje, a pokostem zatrza takie drobne sramy na pysznym płótnie. Są to wyniki pospioczu w rozwijaniu akcji — a czegoś wprost przeciwnego raczej nazywałbyś domyślać się liryczny talent twórczości Ansyka z poprzednich, nie zbyt życiem kipiących utworów scenicznych. Tu zaś życia niemal za dużo. A ludzie jaey? Tacy jak w rzeczywistości. Nikt więcej nad zwyczajną miarę nie robi: Irena godzi się na ofiarę Ifigeii nie bez skrytej skłonności do miłego Toasa, Juliusz swobodnie wykrzesuje nie kochoanej panny, Stanisław oddaje córkę, ale za cenę wielką — za uratowanie bytu — Stefan jest istotnie bardzo szlachetny, ale dobrze na tem wychodzi i nie robi zresztą ofiary nad siły. Sam tylko Otto Lerche unosi się nad zwykłą miarę, on tylko dla zasady swego wielkiego państwa wręczył i bagneto poświęca jedynie lepszemu, prawdziwie uczucie — miłość braterską. Ten brutalny, ordynarny prusak, noszący ręce w kieszeniach, sztydzący bez litości z sentymentów i frazesów (jak mówi) polskich, jest uosobieniem istotnej siły — siły nieubłaganej dla słabych a nieocenionej dla pogromcy, który takie ponure i szorstkie potęgi umie ujarzmić i zaprzadza do złażnego wozu. Jakże ten Lerche przerażający spokojny i powojny swej przawoży wobec rozpoztyowanych Juliuszów i nieokreślonych Stanisławów! Cud w nim drażniąca rasa, chcia w łup, ale karna — wałęsa prosto do celu po grzazach i trzupach. Nieśmiałe ogarnia widza, gdy Lerche żartuje i sztydzi, gdy niezgrabnie obraca się w salonie, którego cenę w weskłach ma wypchać kieszenie, ale dreszcz kości prznika. Nawet te talary, które Juliusz wziął za młyn — i te które Stefan włoży jeszcze w Debówiec, uciął twójże teuton, Otto Lerche pracu, bezwzględnością i sprytem. Ansyk nie poobeblil ani jednym, ani drugim, nie ujął też nikomu a jednak ludziom zdaje się, że to satyra. *Difficile est non scribere satyram*. Tylko kobiety polskie pięknie i dzielnie się trzymają. Irena i ciotka więcej warte od mężczyzn, one mają odwagę nie podać ręki Ottonowi, one bronią się całą siłą moralną, a pamięć matki Stefana jak dobry duch unosi się nad biednym debowieckim dworem. Ansyk i tu trzymał się prawdy, którą Bismark sam w ostrych wypowiedziach słowach. Niczego nie stworzył sztucznie, żadnej tendencyi utworom nie nadał, bo czyż nawrócenie Stefana dowodzi czegoś więcej, jak przypadkowej zgoda okoliczności — czy ma waga ogólnej zasady? Nie! Zrobiono też pocie zarzut, że niepocholebiańskim rośdawków przedstawiał. Błahy to zarzut i pływki. Kto chce ranę wypalić, przykład do niej drzy czerwony. Nie on winion, że swąd przyręczy rozchodzi się w koto — to rana się pali, lekarz zaś dobrze się sprawił. Kto chce dziełem sztuki budzić sumienie narodu, musi być nieczuły na wronie próżności narodowej — musi głęboko sięgnąć. Ludzie pozorami w takich jeszcze razach, to już nie dobroć, ale grzech. Bracia Lerche są społecznym rachunkiem sumienia znacznej części narodu.

W. P.

S. Ribbing, profesor medycyny, wydał w Szwecyi dziełko pod tytułem: „O literaturze współczesnej i jej zamianowaniu do opisów słabości“ (*Sund*, 1886), które potrącają o ważny przedmiot, zasługują na bliższe rozpatrzenie.

Nie ma człowieka, któregoby się żyła tu i w owdzie, na krótki czas przynajmniej, nie pozarpały choroby, dopóki śmierć wszystkich nici nie przemie; coż więc dziwnego, że i w powieści, w tem zwierciadle życia ludzkiego, zajmuje choroba poczesne miejsce.

Wzrosłiśmy w literaturze, będącej dalszym ciągiem romantyzmu, rozwiązującej najróżnorodniejsze zagadnienia psychiczne i społeczne jednym i tym samym sposobem. Oto zastawia jakiś skrytobójca sidła na bohatera powieści, stawia sądowni przysięgłych fałszywych świadków, lecz — o diawle! — akurat przed samym wyrokiem dostaje apoplekayi, czem fałszywi świadkowie do głębi wzruszeni, wyznają całą prawdę i cnota bohatera triumfuje. Albo ta piękna, wzniosła postać bohaterki, idealnie doskonała niewieście, otrzymawszy list od swego niewiernego narzeczonego, pada ofiarą zdrady i z pękniętym sercem schodzi przed czasem z tego świata nagle, w całej dziewiczej świeżości. W istocie jednak umiera człowiek rzadko na pęknięcie serca (czy nawet umiera?), a jeżeli zachodzi ten wypadek, to „ofiarą“ z pewnością nie jest piękna, ani romantyczna istota, ale będzie wychudłą i wybladłą suchotnica jak np. Marya Beaumarché w *Clavijo*, która pod koniec przynajmniej zbrzydła, pluje krwią i umiera na galopujące suchoty.

Z postępem czasu schodzi poeta z wyzn idealności do życia rzeczywistego. Nanki przyrodnicze i medycyna stają się dla ogółu przystępnymi. Praktyczny lekarz nie obraca się już w Olimpie eudaemnych aparatów, nie kroczy po obłokach ciemnych nazw, lecz stępując do śmiertelników, wyjaśnia im to, co potrzeba wiedzieć. Atoli wyniki niezaświecą bywają pocieszające, najczęstszemu udaremnieniu wysiłki niedokładna znajomość rzeczy. Wozny np. pod uwagę tak często używany motyw opilstwa. W dawniejszych powieściach takiego Maryrata a nawet Dickens'a, przedstawia się cały proces tej choroby bardzo idealnie. Ostatecznie wychodzi na to, że ciało ludzkie, przesiąknięte alkoholem, zapala się i gore bez plomieni... A nie jest to jakimś wdziałem fantastycznym, ale wszystko rzeczywiście, brana serwo.

W przedmowie do *Bleak-House* powołuje się wyraźnie autor na francuskiego chirurga. A przecież, gdyby jakiś lekarz podał za przyczynę śmierci spalanie się w wewnętrzny ogień, to ręce, że straciłby ją swój kredyt moralny. Dajejsi powieściopisarze zbliżają się więcej do prawdy i natury. Jeżeli znakomity humorysta amerykański Bret-Harte pokazuje nam w kalmach kopuł kalifornijskich ofiary, a raczej skutki powolnego zniszczenia przez alkohol, to przeprowadza słabość tę przez cały proces dyagnozy i patologii. Przypominając sobie tego podupadłego pijaka z historii Mrs. Skaggs, jak nie szczęśliwy stara się zlewaniem zimną wodą usunąć zawrót, jak wkłada duży, rozczochraną głowę pod pompę, jak oczy mu osuśnięły, jak potem kroczy, drząc cały nerwowo, jak dostaje napadów halucynacyi. Wszystko to opisane z całą wiernością obserwacyi lekarskiej.

Przechodząc od dzikich kalifornijskich do ogniska hyperkultury, do Paryża, widzimy skutki tej nieszczęśliwej choroby na całej rodzinie, w romansach Emila Zoli. W *L'Assomoir* zabija „dolorium tremens“ bohatera powieści. Opis pijanstwa wieray,

choć trochę za długi i jednostajny, kończy się dobrze zaobserwowanem przejściem ze studium szaleństwa do napadów omdlenia, poprzedzających zazwyczaj katastrofę. Czuć tu formalnie kwas szpitalny, który Zola dotąd otęraża z nóg swoich. W *Nanie* dochodzi do ostatecznych granic obserwacyi opilstwa, odtwarzając nam nawet trupa w najdrobniejszych i najwstrętniejszych ryśach, tak, że żaden protokół obdukcyny nie może być dokładniejszy, a stan zawiedzionej i opuszczonej polonojny, rodzącej dziecinę na poddaszu (z powieści *Bot-Bouille*), odmalowany z taką dokładnością, jakby autor miał doniesienia od auzsterki.

W ogólności posiada Zola znakostroży zmysł na wszystko, co przekracza normalne granice fizycznego i psychologicznego stanu, maluje więc z niezwykłą znajomością różnego rodzaju choroby, ale nadaremnie szuka u niego lekarz szwedzki przyczyn, a coż dopiero lekarstwa na te słabości.

W literaturze szwedzkiej podejmuje takie tematy pani Edgren. Jej pijunka należy do lepszego towarzystwa, co tłumaczy autorka dziedzienniem (ojciec jej był pijakiem najgorszego kalibru), oraz wpływem męża lekarza, także brutalnego opoia, który pozabwiał żonę uczucia wiary, zaszczo-piając w niej pierwiastki najgorszego materializmu. Charakter tego pijaka sprzeciwia się o tyle prawdopodobienstwu, że mimo nalogi, cieszy się na szeroką sławę lekarską i klientelą. W *Wielkim mecie* bierze pani Edgren pod uwagę najmłodszą słabość: morfinizm. Dyrektor akademii szwedzkiej, wielki mąż stanu, ale zrzuynowany materialnie i moralnie, chwytą się ostatniego środka — morfiny. Typ doładowany, lecz autorka nie umie się utrzymać na poziomie naukowym w tym, bądź co bądź nowym, temacie. I tak np. dostaje wielki człowiek, podczas mowy rektorskiej, ataku głodu morfinowego, zwołując go więc do domu, gdzie po zapuszczeniu morfiny wraca do dawnego stanu. Widocznie nie były studia autorki głębokie, kiedy mogła przeoczyć umysłowy stan morfinisty, który w rozwinięciu stadyum choroby nie zdoła zdobyć się nawet na tak lichą produkcyę umysłową, jaką bywa za zwyczaj mowa rektorska, w początkach zaś słabości nie omeściłaby zapotrzebyć się w potrzebna ilość trucizny. Idealny ten morfinista umiera, tknięty paralizem. Wypadek dotychczas niezmany w medycynie, umierającemu zaś wklada autorka, dla efektu, flaszeczkę z morfiną, którą on kurezowo trzyma w ręku. Tymczasem dotknięci paralizem upuszczają wszystko z ręki, i jessze przez długi czas po wyzdrowieniu nie mogą w niej niczego utrzymać.

W rzeczywistość wprost bład podpadają powieściopisarze ze szkoły Zoli, używając i nadużywając motywu dziedziennosci. Że czynu człowieka są wynikiem natury i temperamentu rodziców, wykazał już Darwin, ale zaznaczył także prawa zmiany, złagodzenia, a nawet zanikania odziedziczonych właściwości; tymczasem w powieściach naturalistycznych w rodzaju *Rodzina Rougon Macquart* wchodzi każda osoba w ślady zbrodni i występku ojca, chociaż wykształconie, wpływy otoczenia i społeczne jej stanowisko, są zgola odmienne. Niektórzy kładą na karb dziedziennosci słabości, wypływają zupełnie z innych przyczyn, tam zaś, gdzie one występują, zabijają swoją ofiarę w dziedziennosci, albo znikają na zawsze, ale nie pojawiają się nigdy w stanie chronicznym.

Zjemy w wieku uznanym, a kierunek ten odbija się na powieściach, w których aż do znużenia słyszysz „nerwowy śmiech“, „nerwowy płacz“, patrzyz ciągle na „nerwowe ruchy“ itp. Wszystkie charaktery są w wysokim stopniu nerwowe; zdarza się nawet, że brak rozsadku i wychowania, ukrywa się pod tym wygo lnym pla-

szczykiem. W powieści Daudeta *L'Évangéliste* występuje protestancki fanatyzm wyrażony jako słabość nerwowa. Żona bankiera, prezydentka licznych instytucji misyjnych i towarzyszy dla kobiet, truje belladoną dziewczęta wiejskie, korzystając w celach fanatyzmu z ekstazy, jaką ta trucizna wywołuje. O tego rodzaju skutkach otrucia nie chce wiedzieć lekarz szpitalny.

Na innym miejscu opisuje szczegółowo Daudet słabość naskórną całej rodziny wyznania mojżeszowego. Jest to zrazu mały, niebieskawy znaczek na twarzy, który można przez operację usunąć, ale wycięty wrzód zjawia się na nowo; czasem występuje jako wysypka na całym ciele, znika na pewien czas, wiosną jednak albo jesienią wraca napowrót. Otóż nauka medycyny, jak wykazuje prof. Ribbing, nie zna zupełnie podobnej przypadłości.

Powiesiopisarz szwedzki Björnsterne Björnson przedstawia w powieści pod tyt.: *Nad siły kobiety*, która w pojęciu małżeńskim z egzaltowanym bawieniem stała się historyczką. Pomimo bowiem wielbiecia meża walczy z nim ciagle w sprawie wychowania dzieci, gospodarstwa i t. p., a walka ta nadwyręga jej system nerwowy do tego stopnia, że słabość zwała ją z nóg. Po chwilowym wyzdrowieniu wychodzi naprzeciw meżowi, wracającemu z kościoła, gdzie modlił się o jej zdrowie, i pada nieżywa w jego ramiona. Dotąd wszystko prawdziwe. U tak osłabionych, jak żona kanozdzi, istot następuje często katastrofa jej nagłe, ale fizycznie niemożliwa jest śmierć zdrowego, jak ryba, kanozdzi, który chyba dla melodramatycznego efektu „wyzwał ducha” przy swej ukochności. A nie jest to powieść romantyczna. Autor powołuje się w niej na dwa poważne dzieła medyczne największego nerwopatologa Charcota, któremu Daudet podobnie swą powieść. Lecz dzieł tych autor nie mógł zrozumieć, jak dowodzi Ribbing, gdyż należą do najtrudniejszych w nauce medycyny i wymagają głębszych studiów specjalnych.

W ogólności malują realności współczesni choroby zbyt szczegółowo, na podstawie mniej lub więcej dokładnej znajomości patologii, łącząc je zazwyczaj z upadkiem moralnym. Wszakże zatrzymują się tutaj, jak w wielu innych rzeczach, na polowie drogi, przynajmniej nie wyciągają wniosków ostatecznych. Koby wąpił o tem, niech porówna sprawozdania lekarskie, albo nawet protokoły policyj z najkrajniejszą naturalistyczną nowelą, a spostrzeże od razu w oczy bijące różnice. Chodzi więc o przekroczenie konwencyjonalnej granicy, nieistniejącej, jak widać z rozprawy Ribbinga, w duńskich i szwedzkich powieściach młodych medyków. Różnica między wykonawcami sztuki lekarskiej a przedstawicielami poezji współczesnej polega na tem, że lekarze odróżniają patologię od terapii i higieny, na której spozoya wa dziś cały ciężar medycyny, fantazyja zaś powiesiopisarzy przebywa najchętniej w szpitalach; zapominają oni wszakże o głównem zadaniu nauki zdrowia, o wypuszczeniu *świeżego powietrza* do zgniełej i miazmatami zanieczyszczonej atmosfery.

Z.

Z FRANCYI.

Paryż, 20 maja.

(Stowarzyszenie studentów paryskich i przemówienie Renana).

„Ogólne stowarzyszenie studenckie fakultetów i szkół wyższych Paryża” istnieje od lat dwa dopiero. Swoboda stowarzy-

szania się jest wciąż we Francyi nader ograniczoną — do dziś obowiązującą przetrwała ustawa z r. 1867, która nie może oczekiwać radykalnej rewizyi—toż do tego studenci paryscy nie posiadali żadnego koleżeńkiego związku. Sami nie nawykli byli do tego, a i władza z nieufnością patrzała na wszelkie w tym kierunku próby. Przemagaly jeszcze tradycyone obawy biurokratyczne, z czasów cesarstwa, kiedy bujnie krzewiły się idee republikanckie. Czas się jednak zmienił i obawy wszelkie są już obecnie płonne. Dajesięca uniwersytecka młodzież francuska, rekrutująca się prawie wyłącznie spośród klas zamozniejszych, nie czuje bynajmniej skłonności do radykalizmu społecznego lub politycznego. Chętniejsem już posłuchem cieszą się idee reakcyjne, tonem jednak przeważającym jest zupełna obojętność względem wszystkiego, co nie dotyczy wprost obranej specjalności, kariery, lub wesolego używania. Mimo to, gdy zawiązywało się rzeczono stowarzyszenie, umiarkowane dzienniki republikanckie nie omieszkaly wyrazić swego niepokojku o przyszłość. Dziś z zadowoleniem wyznajają, że myśliły się. Gdy jednak układano ustawę związkową, nie zapominano wstawić w nią paragrafu, którym wszelkie rozprawy religijne lub polityczne wykluczone zostały z obrad — szerególna istotnie metoda zobojętniania młodzieży dla spraw najżywiej obojędzących każdego wykształconego człowieka!

Po dwu latach istnienia towarzystwo liczy około 500 członków, co na kilkanaście tysięcy studentów szkół wyższych Paryża jest cyfrą nader skromną. Czudziociemy mogą należeć do związku, nie mogą wszakże być wybierani do wydziału; studenci przyjmowane są również — dotąd jednak zapisali się tylko dwie: jedna polka, druga rosyjanka. Honorowym prezesem jest prof. Chevreuil, stułetni „dzianek studentów francuskich.” Rzeczywistym prezydentem zaś dyrektor „Collège de France,” zany Ernest Renan. Dodac należy, że stowarzyszenie posiada własny lokal, czytelnię, bibliotekę i staru się o różne ułatwienia dla swych członków przy pracy szkolnej.

Przed kilkunastu dniami święciło ono dwuletni swój jubileusz uroczą, na której Renan wypowiedział przydłuższą mowę. Przytoczymy bardziej charakterystyczne jej ustępy.

... Wasza młodość — mówił prezes — rozgłasza mnie i ożywia. Kiedy która zamykają się z jednej strony, miło widzieć je otwierające się z drugiej! Mam zwyczaj powtarzać: szczęśliwi młodzi, ponieważ życie mają przed sobą! Z dwu części program życia szkolnego: pracować wiele i bawić się wiele, znalazem, prawdę rzekszysy, tylko pierwszą. Czas, w którym inni się bawia, był dla mnie czasem gorącej pracy wewnętrznej. Byłem może w błędzie; wypłynęto stąd, że na stare lata, zamiast być, według zwyczaju, twardym konserwatywy i moralistą surowym, nie mogłem się obronić pewnej wyrozumialości, którą purytanie nazwali moralnem rozluźnieniem. Zrobiłbym może lepiej, wesołąc się, gdy byłem młody i śpiewając do woli *Gaudium ignifur* żaków średnio-wiecznych.

Nie uloga zresztą wplawności, że jedna połowa działalności waszego wiekn nie wylęcza drugiej. Wesołość i praca są to dwie rzeczy zdrowe, które się nawzajem przywołują. Tak jest, pracujecie, pracujecie nieprzerwanie i, mimo to, bawicie się; nie meczecie się nigdy! Wszakże natężenie zbyt; teozno i nadmierny wysiłek wyzozporuje. Niech myśl sama ku wam podbiega w naturalej swej szczie, w słoowie; nie przywołujecie jej i nie wyiskajcie. Oto kilka wskazówek w tym względzie. Wpoczywajcie po jednej pracy drugą; niech przedmiot waszych studiów będzie urozmaio-

ny. Przegródki mózgu zajęte pewną pracą pozostawiają wiele miejsc próżnych, które mogą być zapełnione korzystnie inną. Istnieje piękne wyrażenie pewnego starego rabina z pierwszego wieku. Wyrzucano mu, że przepielnił naczynie Prawa, kładąc w nie zbyt wiele przepisów: „Do beczki pełnej orzechów — odparł — zawsze wład można wleć miar oliwy.” Jak to dobrze powiedziane! Tak jest, można zdobyć jednocześnie wiele różnych rzeczy pod warunkiem umieszczenia ich w opróżnionych przedziałach. Czas poświęcony pracy nie jest ten tylko, który spędzamy nad książką lub z piórem w ręku. Trzeba umieć zawsze pracować, lub raczej, tak się należy urządzać, ażeby chwile pracy i zabawy nie różniły się między sobą. Gdy rozmawiacie, jeżeli pogawędka nie rozniamiętła was zbyt, śledźcie za namiemyślni. Podobnie podczas przechołdek, przy stole, w czasie wszystkich czynności waszego życia.

Nie kładźcie granic waszej ciekawości; starajcie się wszystko poznać; granice znajdują się same. Tego właśnie wam z drozdzoszę. W ludzkości ostatni goście są najbardziej uprzywilejowanymi. O ilu rzeczach wiedzicie bieżąco, o których my nie dowiemy się nigdy! Ile zagadnień, za których rozwiązanie zapłaciłbym latami mego życia, będzie dla nas zrozumiałymi i dostępnymi! Społeczeństwa nowocześnie wydoskądli z przelomu, w który są uwikłane? Czy sprawy społeczne są drogą bez wyjścia, jak poronione próby XIV i XV wieku, czy też znajdują one praktyczne rozwiązania? Jakim będzie świat w 1920 lub 1930 roku? A w kierunku czysto naukowym: do jakich dotrzymamy pojęć o rasie, zarodku, gatunku, jedności, życiu, świadomości? Iluż docezekacie się ciekawych odkryć w dziedzinie historii, jeżeli prace dzisiejsze iśb będą dalszą koleją! Za lat pięćdziesiąt litotarnia babilońska liczyć będzie dziesiątki tomów... Dziś mamy dwa tylko dawno napisy hebrajskie, które świecą nam jak morskie latarnie w tym starożytnym pułmroku. Za waszych czasów znać ich już może będą dziesiątki... Jakże wam zazdrozdzoszę, jakże pragnąłbym zmartwychwstać za lat pięćdziesiąt.

Bądźcie zawsze — ciągnął dalej mówca — uczciwymi ludźmi. Bez tego nie podobna skutecznie oddawać się pracy. Znajdę mi się, że nie podobna ani dobrze pracować, ani wesołić się obozo, nie będąc człowiekiem uczciwym. Pogodny umysł jest oznaką dobrego życia... W życiu tem są sprawy delikate, o których przyjęto nie mówić. Obdarzanie mnie jednak tylu dowodami zaufania, że powiem wam wszystko, co myślę. Nie profanujecie nigdy miłości; jest to rzecz najbardziej święta na świecie; życie ludzkości, ta najwyższa, jaka jest, rzeczywistość, od niej zależy. Uwrażajcie za podłość zdradca kobietę, która otworzyła przed wami na chwilę raj ideału, uwrażajcie za największą zbrodnię wystawianie się w przyszłości na wyrzuty istoty, której dalsieje życie i która, z waszej może winy, byłaby oddana złemu. Jesteście uczciwymi ludźmi, uwrażajcie więc lekomyślnie zachowywanie się w tym wypadku za czyn niegodny. Mam to przekonanie, że moralna i prawna reguła małżeństwa będzie zmieniona. Stare prawo rzymskie i chrześcijańskie wyda się pewnego dnia zbyt wyłączone, zbyt ciasne. Jest atoli prawda, która pozostanie niezmienna, ta mianowicie, że ze stosunków między plejami wynikają zobowiązania święte i że pierwszym z ludzkich obowiązków jest wzbrowić sobie w czynnie, brzemionem najpoważniejszymi następstwami dla przyszłości świata, karygodnego oszołomienia.

Jako komentarz do tego „świeckiego kazania” — tak sam Renan nazywał swe przemówienie — wypadłoby rozpisad się obszernie o życiu studenckim w dzielnic-

cy łacińskiej Paryża, gdzie pędzi młodość tyle Beranger'owskich i Murger'owskich Mimi lub Lizetek, zmienionych, oczywiście, po upływie lat. O życiu studentów paryskich, o ich stosunkach z kobietami — pisano wiele wierszom i prozą, wieść o tem rozchodzi się szeroko, muszą więc kiedyś, przy sposobności, przedmiot ten potrącić — dziś jednak brak mi na to miejsca.

W drugiej połowie swego przemówienia prawił Rouan o ojczyźnie, Francji, rezygnacji; uwagi to jednak pełno są balamantnych wyobrażeń, obok trafnych niekiedy spostrzeżeń. Mówca czci ojczyznę, o sprawach jednak politycznych odzywa się z obojętnością zupełną i eklektyzmem. Sam zresztą powiedział, że „w polityce nie liczyć bardzo na moje rady,“ liczyć się więc z niemi nie będziemy.

P.

FEJLETON.

LIBERUM VETO.

Konkurs na dowcip. — Trzej laureaci. — Dowcip *Ostpr. Zeitung*. — Dwa okrzyki i lament „badwo“ — Pierwsze łowy. — Prawa stanowione w gniewie. — Impoujacy traktat. — Dzielciwa. — Tradycyjna lekkoomyślność. — Cudowne kłanie na wsieckiznę. — Kiedy używane są skutecznie.

Jedno z pism monarchijskich wyznało konkurs na „dowcipy“. Przyszło im o ognie martwego cielicia do dowcipów niemieckich często zastosować można, tym razem jednak zdawało się, że do turnieju staną rycerze humoru. Tymczasem stanęli cyrkowi śmiechowicy. Pierwszy dobiegł do mety i otrzymał 150 marek następującym konceptem:

„Na górze Brochen. A. Czy uważasz za możliwe to, co mi niedawno opowiadał przyjaciel N., że przy czarnej pogodzie widział stąd Frankfurt nad Odrą? — B. Niepodobotnie, bo jakże on z takiej odległości mógł rozróżnić, czy to jest Frankfurt nad Odrą, czy nad Menem?“

Drugi (100 m.): „Wpadł. Ktoś potyka się na ulicy i przez szybę okna wystawowego wpada do kantoru bankierskiego. Bankier: Bóże sprawiedliwi! W ten sposób żaden jeszcze u mnie nie wpadł.“

Trzeci (100 m.): „Owieczony trud. Pewna dama, która przez całe życie, lekując się złodziejów i morderców, świeciła pod łóżkiem, odkrywa raz chłopca rzemieślniczego, który się zakradł i wola: Ach, przecie, nakoniec jesteście!“

Wszystkie te koncepty, razem wzięte, niewarto są szelaga i przypominają ogon cielicia żywego, ale nie należy sądzić, że na niewie humoru w Niemczech lepsze kwiatki nie rosną. Pomijając *Fliegende Blätter*, piękną krynicę wesołości, w ostatnich czasach otworzył się nowy jej zdroj w rozporządzeniach pruskich przeciwko polakom. Wiadomo, że pisma nasze ostraszają się złomków od wód niemieckich groźbą wygnania i brutalnych dokuczań. Różne „bady“, które z gęsi polskich skubały ciekro rok duzo później, podniosły krzyk przeciwko tym postępkom i w ogłoszeniach oraz listach, pisanych „nadwiślańskim narzeczem“, zaklepyły się na wszystkich bogów, że to jest nieprawda, że goście mogą liczyć u nas najczyściej przyjęcie. W chwili tych przysięg *Ostpreussische Zeitung*, organ naczelnego prezesa Prus Wschodnich, zamieszcza następujące ostrzeżenie: „Polacy, przybywający do wód niemieckich, nie powinni liczyć na ulgi w przepisach, dotyczących wydalania. Rząd z każdym postępować będzie tak, jak to uzna za konieczne w interesie państwa, bez względu, czy go-

ście polacy byłiby w Landecku, czy gdzieinziej.“ Z pewnością zarząd kuracyjnego zakładu w Landecku, który najmocniej był się w pierś i najszerzej otwierał ku nam ramiona, przeczytawszy to ogłoszenie, zawał: „A bodajże ci, moja Zeitung, język, jak wór, uszechl.“ Co do nas, rzec tylko możemy: „Niechaj ci, luba Zeitung, język, jak mrowkojadowi, wyrosnie.“ Bo jeżeli na kogós nie podziałal obowiązek (sprzęży na dziwno słaba) unikania *badwo*, to może podziałal ten... dowcip. Rzeczywiście, jest to pyszny dowcip, daleko lepszy od nagrodzonych na wzmiankowanym konkursie. Owa dama, która se świeca szukała długo pod swym łóżkiem złodzieja i narazicie znalazła go, czy mogła pocuć taką radość, jaką my czujemy, mając słuszniejsze prawo do zawołania: „Ach, da sind Sie ja endlich — ach, przecie nakoniec jesteście.“ Doremnie bowiem świeciłiśmy, zakazu wyraźnego względem polaków, przybyłych na kurację, nie znaleźliśmy w gazetach niemieckich. Przecież nakoniec jest. Biedny Landeck, biedne „Zoppot“ (nazwa, zamiast Soboty, w Warszawie przestrzegana dla szkiły) Jakże ono płakać muszą nad „interesem państwa“ i nad tym „dowcipem“ — nienagrodzonym, chociaż wogóle charakterystycznym ruchu ogona martwych cieli!

Wielka, ze 100 milionów pętli udziergana sieć, która ma w Poznaniućm yłowid mąjatkę polskie, zagarnęła już dobra Komorowo, szlacheckie gniazdo. Szkoda i tej zdobyczy, ale stosunkowo do rozachu i przygotowań jest ona niewielką. Ołbrzymia maszyna germanizacyjna, której kół i pasy wciąż jeszcze wyrabiają się w sejmie pruskim, nie ośmiła dotąd swych twórców i konstruktorów nadzwyczajną skutecznością. Któryś z posłów niemieckich zauważył słusznie, że rząd pruski tworzy prawa w gniewie. Z gniwu poczęły się ustawy germanizacyjne, nie więg dziwnego, że jeszcze nie dotknęły mocniej stopami rzeczywistości, lecz przelatują nią, tak jak złowroga widma. Stara lira tenońska nie gra wsieckiej, ale w takt jej muzyki tańczą rozozochrane, blade, z krwawymi oczami upiory, wispiewujący zagładę nieszczęsnej i niewinnej gromadce, którą wszyscy opuścili. Daremnie „ojciec sw.“ upomina krapnie owce prasy polskiej, które pozaliły się głośno, że i on nawet je odstąpił. Oprócz małego stadka, wiecznie skaczącego przez kij, chociaż kija nie ma, reszta owczarni jawnie lub skrycie obwinia swego pasterza, który swym najwiecejszym synom dowiodł, że taki on „ojciec“, jak i „święty.“

Postawiliśmy samym sobie w położeniu zajęcia wśród serdecznych przyjaciół, polacy pruscy, mże dziś bardziej, niż kiedykolwiek, na własne tylko liczą siły. O ile szanujemy wszelkie poważne w tym kierunku natężenie sił, o tyle do przykrego śmiechu pobudzają nas dziecinne junkiery i zuhowate miny. Wobec tej góry, która pochyliła się nad nami i grozi zniataniem, boleśnie rozśmieszające wrażenie sprawiają zabawki w odwet z olowanymi żołnierzami, jakie tu i owdzie występują uroczysto. Oto np. w chwili, gdy nad Poznaniemki zaciągnięła się czarna chmura, p. Rogoziński, wódz „pierwszej polskiej wyprawy do Afryki“, ogłasza w *Czasie* swój „traktat preliminarjny z królem i kacykiem Boty“, wymierzony przeciwko Niemcom. Trzeba oczy dobrze przetrzeć, żeby uwierzyć, że one istnienie czytają te słowa: „Ję królewska Mość, królowa zjednoczonego królestwa Wielko-Brytanii i Irlandji, cesarzowa Indji etc. etc. i p. S. S. Rogoziński, oraz król i kacyk Boty czyli Bobii, przagną podtrzymać i wzmocnić pokojowe i przyjazne relacje, które tak długo istniały pomiędzy nimi.“ Hej, kogo to dumą nie przejmują! Z jednej strony król Boty, a z drugiej królowa angielska i p. S. Rogoziński! Do stu tysięcy — przy takich

świątecznych „relacjach“, co nam może zrobić Bismarck!

O, gdyby to był tylko sen!.

Jest to zastanawiające, jak uparcie naszego charakteru trzyma się dziecienna, poważna sprawa zaslaniania, próżność. W największej niedoli, w chwilach najstraszniejszych umiemy się zdobywać na mimowolny humor, na takie wyśoki, do których, zdaje się, życie nie dostarcza nam ani odrobiny materyalu. Pod koniec XVIII wieku, w epoce pogromu, damy polskie zatancoowały się; w obłądki przepychu ubierały sobie piersiokami palec u nog. Nie był to szal przelotny, bo ślady jego, chociaż złagodzone, odnajdujemy w sobie dotąd. Nie ma tak wielkiej kłksi, którzy na długo okryła nas żaloba, nie ma tak silnego gromu, przeciwko któremu nie zaslanialiśmy się tarzami z kolorowej bibulki.

Podczas gdy Pasteur wyznalazł szczepienia, chroniące od wścieklizny, cały świat podziwia jego odkrycia, a pokąsani z najodleglejszych stron przybywają do niego po ratunek i wracają uzdrowieni, my, zapisawszy i odczytawszy to wszystko, najpoważniej zajmujemy się głoszeniem w gazetach sławy roślin, które mają stanowiąc usunaw owa straszną chorobę. Niejaki p. Piotr Michalcowski, powołałszy się na swą starość, która blagi nie dopuszcza, upewnia w dziennikach, że *trudności paspality i gryzbieni* są niomylnymi środkami przeciw wściekliznie. Rozumnie się, natychmiast przylpnięły wiesci to o księdzu, to o kowalu, to o pastuszniku, to o gospodarzu, o różnych znachorach, którzy znali takie cudowne zioła, ale „wzięli do gruntu tajemnicę.“ Nikt nie świadczy za nimi z własnego doświadczenia, ale każdy słyszał od osób wiarogodnych. Dziwną jest logika ogółu: gdy Pasteur wychodził zwycięsko prawie ze wszystkich wypadków, radzą przyjmować jego rezultaty „ostrożnie;“ ale gdy tylko wysocyk z jakimkolwiek badyem, gazety bez zastrzeżeń potwarzają to nowinę a masy jej wierzą. Co tam *trudności z gryzbieniem* sprawiają — mniej, a nie myślę ich odzierać z „cudowności;“ przagnąłbym tylko, żeby każdy pokąsany, naprzód pojechał do Pasteura, a dopiero potem napił się odwaru z tych ziół. Wtedy i wilk będzie syty i owca cała — i pokątni darcy medycyny szadoleni i chorzy zdrowi.

Fosel Prandy.

NA WIDNOKRĘGU.

Wściekle psy i tacyż sami niemcy. — Nagły wybuch patryjotyzmu polskiego w Eodli. — Znaczące objawy. — Arystokratyczny Lublin. — Oczem młecz kurjerzy. — Drobną sprawą. — Kolonie żydowskie.

Nie wiem, czy z powodu upałów, czy też wskutek rozgłosu wywołanego kuracjami Pasteura, pisma przepełnione są wiadomościami o psach wściekłych i pokąsanych przez nie ludziach. Dotychczas o farności publiczna z trudnością zdobywa się u nas na wysłanie do Paryża ofiar nieszczęśliwych wypadków, nie chciałby więc słabego prądu jej tamować, owsem radbym zażądać wszystkich do składania datków na ten cel, ale muszę zrobić to jedną wagę, która, sądzę, wobec powyższego oświadczenia fałszywie zrozumianą nie będzie. Słyszeliśmy już o oszustach, udających pokąsanych, abyżebrać pieniądze na wyjazd do Paryża — nie o nich mi jednak chodzi, ale o tych, którzy każdego psa złośliwego sklonni są uważać za wściekłego i każde pokąsanie pragną leczyć metodą pasteurowską. Otoż we wszystkich wątpliwych wypadkach należy tro-

skliwie zbadać, czy pies, który ukąsił był rzeczywiście wściekłym. Poruszam sprawę tę dlatego, że gazety rosyjskie zaznaczają fakt, że pies, który pokąsał i uznany został za wściekłego, nie był wcale wściekłym, jak się później okazało; na szczęście w czasie ostrzeżenia jadących już do Paryża pacjentów. Skonstatowanie wściekliczy, zwłaszcza w pierwszych dniach choroby, nie jest zbyt łatwym i weterynary nie raz omylił się może, szczególnie jeśli zwierzę zabito zostało natychmiast i nie podlegało dłuższej obserwacji.

Bodajby Francya wydała kiedyś nowego Pasteura, któryby zbadał leżące „wściekłych” niemców, dotychczasowo bowiem sposoby kuracyi nie mogą osłabić szkodliwości zarazki germańskiej pychy. W Łodzi, jak pisze miejscowy *„Dziennik*, kilku ryercyichs tenunów bawiło się w lasku miejskim zaciepaniem spokojnie przechadzających się osób. Jakis robotnik, który nie odziedziczył po nieznanych przodkach właściwej tylko klasom wyższym głogłości dla tysięcletniej kultury europejskiej, czynnie zaprotestował przeciw niemieckiemu zachwastwu. Ale nieogledny przedstawiciel niższej rasy został nalezycie ukarany, jeden bowiem z awanturników uderzył go szpicrutą w oko i oslepił. *„Dziennik* nie objaśnia, co się stało z wojowniczymi napastnikami i jaka ich czeka kara za wybitie „polskiego oka.” Kto wie nawet, czy jakakolwiek kara ich spotka.

A może ryerczo ci okaza się rodowitymi polakami, bo dzisiaj właśnie odbywają się w Łodzi takie metamorfozy. Przemysłowcy tamtejsi wystosowali na imię gubernatora piotrkowskiego odpowiedź na zarzuty p. Szarapowa i domagania się fabrykantów moskiewskich zaprowadzenia granicy celnej. Nie poruszam w zasadzie tej sprawy, o której *Pravda* wypowiedziała już swoje zdanie, pragnę tylko zapoznać czytelników z nową galęzią przemysłu łódzkiego—z fabrykacją polaków. Obie strony używają w sporze argumentów, obliczonych na łatwość ludzka. Kiedy przemysłowcy moskiewscy wskazują, jako na objaw podobu rynków rosyjskich — na sprawadzenie „setek tysięcy pudów polskiego żelaza,” co właściwie mówią jest bagatela, (bo taka np. jest waga jednego mostu kolejowego), współzawodnicy ich z Łodzi starują się dowiedzieć, że przemysł tamoczny jest miejscowym i z tryumfem podają cyfry robotników obcych poddanych, które stanowią rzeczywiście nieznaczny procent. Inni zaś niemcy, ani słowa nie umiający po polsku lub rosyjsku, figurują jako zywioł miejscowy. Niechaj sobie siedzą, byle spokojnie i skromnie, nie przeciwko temu nie mamy, ale po co pasować ich na krajowców i dawać przeciwnikom możność łatwego tryumfu wykazaniem kłamliwości tej przeróbki?

Względę patryotyzm polski budzi się w Łodzi. Nawet zajadła *Lodzer Zeitung* z przyjemnością donosi, że przemysł krajowy rozwija się i doskonali we wszystkich kierunkach. Właśnie teraz dwaj „ziomkowie nasi p. Göppert i Grethler założyli fabrykę kapeluszy, „które dotąd nie były wyrabiane w kraju.” Tak przynajmniej zapewnia *Lodzer Zeitung* i zachęca polaków do popierania swegojskiego przemysłu. Tymczasem *Dziennik Łódzki* dowodzi, że w samej Warszawie istnieją trzy większe fabryki kapeluszw z tych jedna od 1865 r. No, jak tam jest, to jest, ale zawsze troskliwie *Lodzer Zeitung* o rozwój rodzimego, polskiego przemysłu zasługują na uznanie.

Są inne jeszcze dowody, świadczące, że Łódź polonizuje się nie na żarty. W mieście tem powstaje tatarsal a w roku przyszłym urządzone być mają wyścigi; nowa „szlachta perkaliczowa” wstępuje więc w ludy starcy szlachty rolnej.

Mieszkańcy Pabianiec znowu, chociaż nie pochodzą z rasy „pląsających niewolników,” przejęli jej obycaje i chętnie tańczą nawet w maju, byle tylko był pretekst. O ten ostatni przy drobnocie dobrych chęci nie trudno: niejaki p. Lauber urządził próbę z proszkiem do gaszenia ognia, z tego powodu wyprawiono świetną uroczystość tańczącą.

Pojmując zresztą wesoły nastrój mieszkańców Pabianiec, jeżeli rzeczywistie proszek gaszący okazał się skutecznym. Naokół bowiem pełną miasteczka i wieś, mieszkający „z dziwnym spokojem,” co prawda rozumieli przy braku wszelkich narzędzi ratunkowych, przypatrują się pożarowi; straża ochotniczo nie istnieją, inna zaś straż odpowiada, jak np. w Klimontowie, że ogień do niej nie należy.” W takim stanie rzeczy można uwierzyć z skutecznością proszku i nawet zatęczyć z radości, że znalazł się dowcipny niemiec, który proszek ów wybrał.

Łublin coraz bardziej przeistacza się na wielkie miasto. Ma on nitylko własny teatral, ale nawet i proces z dzierżawcą sceny, ma sprytnych izraelitów, którzy handlują młodemi dziewczętami i wywożą je do Turcyi, wreszcie gazetę miejscową, która usilnie stara się o zaszczepienie cywilizacji w mieście i okolicy. Nie wszystkie jednak wnioski jej zasługują na uwzględnienie...

Dla ludzi dobrze urodzonych istnieją u nas tyżysięczone przywileje — nawet w prasie. *Kuryery*, które chętnie drukują sprawozdania z procesów skandalicznych, które włożą po szpaltach swych nieraz nazwiska ludzi niewinnych a raczej winnych tego, że nie urodzili się w stanie... łaski społecznej, milczą teraz o strasznej zbrodni, o której niedawno wydał wyrok sąd okręgowy suwalski. Młody obywatel ziemski Floryanowicz zakochał się przed kilkoma laty w prostej dziewczynie wiejskiej. Dziewczyna była cnotliwą i wszelkie zabiegi uwodziciela okazały się bezskutecznymi. Wtedy Floryanowicz wyrabiał sobie indult, chciałem bierzcie ślub, ale żonie swej i jej rodzinie każe utrzymywać fakt ten w tajemnicy, nity to z obawy przed swymi krewnymi. Po kilkoletnim pozyciu, którego rezultatem było troje dzieci, paniczowi sprzykrzyła się żona, zresztą zachwiane interesy majątkowe wymagały spieszego ratunku przez ożenienie z młodszą panną. Floryanowicz wyprawił wiec żonę z dziećmi do jej krewnych, z początku odwołując ją niekiedy, później zaniedbując zupełnie. Przez ten czas wynajdują odpowiedzialną pannę z posagiem i przygotowuje się do zawarcia z nią małżeństwa. Trzeba jednak usunąć pierwszą żonę. W tym celu umawia się ze swym przyjacielem, również b. obywatelem ziemskim Zakrzewskim i ten ostatni podstępnie namówiwszy biedną kobietę do wyjazdu, nity to na wezwanie męża, zabija ją wystrzałem z rewolweru. Sprawy mordstwa prędko zostały wykryci i pomimo wypierania się, przekonani o zbrodni, sąd skazał ich obu na zesłanie do ciężkich robot. O tej potwornej zbrodni piszma milczą, natomiast piętnują „nikozemników” (wyróżnie nikoziemników), którzy nie wadali się wyciągnąć na opał” drzew formujących „piękną aleję,” chociaż drzewa te nie stanowiły wcale prywatnej własności. Rozumie się, że „nikozemnicy” ci, to ludzie „podlej kondycyi” — chłopci z okolic Warszawy. Zabójstwo biednej wieśniaczki nie wywala takiego szlachetnego obrzeczania, nie zwróci nawet uwagi moralistów, chociaż zasługują na nią bodaj z tego względu, że dotychczas ofiary gorącej krwi pociągali w ten sposób, że pozabawiali siebie życia, teraz zaś nie chcą uswad się do dobrowolnie i zmuszają szlachetnie urodzo-

nych młodzieńców do popełnienia zbrodni. Doprawdy, niewiadomo do jakich granic dojdzie wkrótce zachwastwo chłopskie, niedługo może „dziewczyna, którą „panicz” spotkał w „zielnym gaju,” „pocłował w usta i czule rękę scisnął,” zechce sama mścić się za następstwa tego sielankowego spotkania.

Gazeta radomska, która po krótkim parokształnym porywczym zachowawczym gorączki, otrzeźwiła się i wyrabia się na bardzo pozytywne pismo, porusza sprawę drobną z pozoru, ale ważną bardzo w interesie ludu. Organ radomski twierdzi, że rejenci prowincjonalni często bardzo powierają bez kontroli pisanie aktów swoim pomocnikom, ci zaś ostatni dopuszczają się najrozmaitszych nadużyć. *Gazeta* przytacza kilka przykładów. Jeden z nich, kiedy głuchemu włościaninowi dano do podpisania akt zupełnie innej treści, aniżeli on zadaktował, jest poprostu oszustwem, które surowo winno być skarcone. Niejednokrotnie już nitylko w gubernii radomskiej zauważono takie lekkoważenie przez rejentów swych obowiązków w sprawach, w których interesantami są włościanie, za nadużycia takie pociągano nawet winnych do odpowiedzialności i karano surowo, może więc chociażby względ ten przemówi tam, gdzie poczucie obowiązku widocznie odzyska się zbyt słabo.

Z powodu kolonizacyi żydowskiej w Galicyi podniesiony został projekt urządzenia tego rodzaju osadnictwa u nas, zwłaszcza zaś w kraju zachodnim. Nie mamy nie przeciw osiadaniu żydów na roli (niektórym, co prawda, ochotczonym semitom uprawa roli daje podobno nie zły dochód) ale wytworzenie kolonizacyi za pomocą specjalnych stowarzyszeń uważamy za szkodliwe, dopóki miejscowa ludność wiejska nie posiada również zorganizowanej pomocy dla nabywania ziemi. Zresztą osoby w jaki „związek izraelski” tworzy osady rolne w Galicyi, nie ma na celu zachęcenia żydów do zajęcia się gospodarstwem, ale poprostu ułatwienie im osiadania na wsi. Udziałając wsparć i zapomóg łatwo można zwerbować w posród proletaryatu żydowskiego tysiące rolników, ale ludzie ci ani zamierzania do gospodarstwa odrazu nie nabędą, ani też poprzednich zajęć nie zrękną się wcale. Znamy takie kolonie, istniejące już od lat kilkunastolecie, których mieszkańcy włożą się po okolicy jako krawcy, handlarze, dzierżawcy sądów i szynków, ziemię zaś oddają w dzierżawę okolicznym włościanom. W małych miasteczkach nie brak chyba ubogiej ludności żydowskiej, nigdy jednak nie najmuje się ona do robot w okolicznych majątkach. Raz jeden tylko widziałem, zdaje się, w Starej Wsi pod Warszawą kilkunastu izraelitów, kopiących kartofle. Objasnio- no mi, że zarządzający tym majątkiem po długich namowach zaledwie skłonił ich do tej pracy.

J. Nieborski.

WSPOMNIENIA POŚMIERTNE.

LEOPOLD RANKE.

Gdy przed kilku laty sędziwy badacz zapowiedział opracowanie historii powszechnej i szybko wydał parę jej tomów początkowych, przypatrywano się temu obrobieniu przedsięwzięciu i tej niewyzerpanej silie z zdumieniem. Ranke bowiem dowiódł, że życie jego już pracą nieustającą, że w długolitych swych stndach zebrał wielkie zasoby wiedzy, ale nikt nie przypuszczał, ażeby w tak późnym wieku starczyło mu energii do wykonania dzieła, o które zaledwie czteraste umysły pokusić się mogą. Rzeczywiście nie dokonał go, ale to, co zrobił, nade wszystko stała za pewnością, z jaką spowiedzał

LAKIERY I FARBY

polecają
ZAKŁADY PRZEMYSŁ.-CHEMICZNE

W. KARPINSKI & W. LEPPERT
w Warszawie, (Elektoralna 37.

10-24

NIZINY

powieść

Elizy Orzeszkowej

wydanie ozdobne, z ilustracjami E. M. Andriollego.

Cena rubel jeden.

Nakład Autorki, do nabycia we wszystkich księgarniach.

W Administracji Prawdy nabyć można:

J. Brandesa

Główne prądy literatury XIX-go wieku.

Tomy: I, II, III po rs. 1 k. 50, tom IV rs. 2, razem rs. 6 (z przesyłką).

Tom V, zawierający Szkołę romantyczną we Francji, (z wydawnictwa Spółki Nakładowej) rs. 2.

BOLESŁAWA PRUSA

(Aleksandra Głowackiego)

SZKICE I OBRAZKI

tomów 4, z portretem autora

Całość rs. 5, każdy tom pojedynczo rs. 1 kop. 50.

Tom pierwszy zawiera utwory następujące:

Nowy rok. — Żywy telegraf. — Na wakacjach. — Kocha nie kocha? — Katarzynka. — W Górach. — Kamizelka. — Cienie. — Pominiety. — Przeklecie szczęście. — Przy księżycu. — Milkące głosy. — Stara bajka. — Pięć światła.

Tom drugi:

Orestes i Pylades. — On. — Podwójny człowiek. — Na pograniczu. — Echa muzyczne. — Pan Dudkowski i jego folwark. — Grzechy dzieciństwa.

Tom III: powieść p. t.: „Anielka.” (Chybiona powieść).

Tom IV: powieść „Dusze w niewoli.”

Przesyłający pieniądze bezpośrednio do kantoru Spółki kosztów porta pocztowego nie ponoszą.

SPÓŁKA NAKŁADOWA.

Zielna 7-A.

Nakładem Prawdy

wydana została i jest do nabycia książka p. t.:

MĘCZENNICZY MYŚLI.

Cena rs. 1. (wraz z przesyłką pocztową).

L. G. TISSEN, OGRODNIK

w majątku Kalkunen, pod Dynaburgiem, poleca na wiosnę 1886 r.

DRZEWA OWOCOWE

może, jako to: jabłonie za sztukę 40 i 50 kop., gruszkii, wiśnie, sliwki za sztukę 50 k.

Wszystkie drzewa sadzone były w polu nienawożonem, korzenie mają mocne, co jak wiadomo, dowodzi, że przyjęcie nie jest wątpliwem.

Katalog wszelkich znajdujących się w zakładzie drzew itd. można otrzymać bezpłatnie.

Zapasy tak obfite, że jestem w stanie zadość uczynić największym zamówieniom nabywców.

3-3

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY**B. MARION****Ulica Senatorska Nr. 32**

wprost kościoła b. OO. Reformatorów.

Polecam grupy osób z natury i składane.

Kopie z fotografii, obrazów i dzieł sztuki.

Zwykłe zdjęcia fotograficzne osób od naturalnej wielkości do miniatury formatów.

Posiadając liczny zastęp pracowników, oraz zapasowe aparaty, przyjmuję zdjęcia na prowincyi, jak: grup zbiorowych, widoków, osób zmarłych itp.

Robota moja wytrzymuje krytykę najsurowszych znawców, wszelkie obstalunki wykończam w ciągu dni pięciu.

Ceny przystępne, dla uczących się i duchownych znacznie niższe.

3-3

B. MARION. Senatorska 32.

Nakładem Prawdy wyszło ilustrowane dzieło słynnego badacza angielskiego J. E. Taylora p. t.:

ZMYŚLNOŚĆ I MORALNOŚĆ ROŚLIN

w przekładzie J. K. Potockiego.

Książka ta, która liczy zaledwie parę miesięcy, a już zapowiadana jest w przekładach na kilka języków europejskich, w mistrzowski sposób, w niegwałcający sposób naukowe upodobnieniu stosunków roślinnych do ludzkich popularyzuje prawdy i najnowsze odkrycia botaniczne, otwierając najmniej przygotowanym nowy a uroczy świat zjawisk.

Treść: Przebiegłość kwiatów. — Ich dyplomacja. — Gra w chowanego. — Obrona nie zaczepka. — Współdziałalność. — Społeczne i państwowe gospodarstwo roślin. — Ubóstwo i bankructwo. — Rabunek i morderstwo. — Odwrotna strona medalu. — Geograficzne rozpowszechnienie roślin.

Cena (w gustownej oprawie) rs. 2; dla abonentów naszych, rs. 1 k. 50.

Zwracający się z zadaniami bezpośrednio do naszej Administracji kosztów przesyłki pocztowej nie ponoszą.

SPÓŁKA NAKŁADOWA

poleca następujące wydawnictwa swoje:
Chmielewski Piotr dr. Autorki Polskie wieku XIX, studium literacko-obywatelskie, ozdobione sześcioma portretami, str. 541 rs. 2 kop. 50.

Jerzy Brandes: Główne prądy literatury europejskiej XIX w. Tom V. Szkoła romantyczna we Francji, z portretem autora str. 402 rs. 2.

Herbert Spencer: Zasady etyki, z 3-go wydania oryginału angielskiego przełożył Jan Karłowicz rs. 2.

Świątko. książka dla dzieci, napisana zbiorowo przez grono wybitniejszych pisarzy polskich, w ozdobnej oprawie, z drzeworytami w tekście rs. 1 kop. 80

Stanisław Kramsztyk: O postaci i ciężarze ziemi kop. 50.

Nabywający dzieła powyższe w kantorsko Spółki (Zielna 7-A) kosztów przesyłki nie ponoszą.

Szan. abonentów w Warszawie i na prowincyi upraszam o natychmiastowe doniesienie nam o każdym opóźnieniu lub nieodbiorze PRAWDY. Pismo nasze wysyłane jest w Warszawie w sobotę i niedzielę każdego tygodnia, na pocztę zaś — w sobotę.

Prenumeratory „PRAWDY” otrzymują przy końcu każdego kwartału dodatek bezpłatny, składający się z sześciu arkuszy druku.